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Kasdieną-
Indonezai Turi “Įrodyti” 
Ne Liaudies, Korporacijų 
AFL Vadams Įsigalvotina 
“Pravda” žiūri į Denikinų 
Amerika siūlė Indonezijai sa

vo tarpininkavimą. Indonezija 
ątsakė su prašymu j Amerikos 
valstybės department^ remti jos 
reikalavimą, kad tarpininkautų 
Jungtinės Tautos. Amerikos at
sakymas buvo: Indonezija dar 
“turi įrodyti savo suverenite
tų” ...

New Yorke dabar esantis In- 
. ' donezijos užsienio reikalų mi

nistras Ha j i Salini ryšyje su tuo 
pareiškė: ,

“Mums sakoma, kad mes tu
rime ‘įrodyti’ savo teisę būti 
laisviems mūsų nuosavoje ša
lyje,—būti laisviems nuo prie
spaudos tautos (olandų), kuri 
gyvena 10,000 ml. atstume. Ko
dėl kitos tautos, pačios būda
mos laisvos, turėtų reikalauti 
iš mūsų įrodymų?...”

Salim tęsė:
“Aš matau, kad Amerika re

mia olandus. Kaip mes galime 
tikėtis, k.yl jūsų vald/ia yra 
liaudies, per liaudį ir liaudžiai? 
Kaip gali tauta, kuri pati kovojo 
už savo nepriklausomybę, būti 
atsiuvau ta užsienio politikos, 
kuri padeda sugrąžinti kolonia- 
lius pančius ant kitų tautų?”

Amerikos liaudis turi atsa
kymą Salimui: ta užsienio po- 

. litika atstovauja ne Amerikos 
liaudį, bet didžiąsias korpora
cijas, kapitalą.

Amerikos darbo žmonės so
lidarizuojasi su indonezais.
Tarp komunistų partijos se

kretoriaus Denniso traukimo 
teisman ir rašytojo Fasto bei ki
tų 'anti-fašistų pasmerkimo ir 
AFL advokato Padway sumuši
mo yra ryšys,—ryšys, kuris tu
ri paaiškėti ir konservatoriam 
Amerikos unijinio judėjimo 
sparnui.

Tik tokioje atmosferoje, kuri 
dabar gaubia šalį, tik atmosfe
roje, kurioje reakcija švilpauda
ma mosikuoja botagu, galėjo 
atsitikti toks įvykis, kaip Pad- 
way sumušimas.

Greeno rūšies unijų vadai 
anksčiau ar vėliau turės supras
ti, kad ataka prieš vieną organi
zuotos darbininkijos dalį yri 
ataka prieš visą darbininkija 
Anksčiau ar vėliau—ir kuc 
anksčiau,—tuo geriau—nes “vė
liau” gali būti ir pcrvčlu.

Mes dažnai skaitome komer
cinėje spaudoje, kad “Maskvos 
radijas užgyrė tą ir tą Ame
rikos liberalo pareiškimą per
duodamas jo tekstą”. Labiausiai 
spauda mėgsta kartoti, kač 
Wallace’o stovis už trečią par
tiją buvo “Maskvos užgirtas” 
nes Maskvos radijas kaip žinią 
perdavė Wallace’o pareiškimą.

Ir daugelis tokioms pasakoms 
tiki,—tiki nepagalvoję, kad Mas
kvos radijo žinių programos yre 
bene ilgiausios bile šalies, kad 
TSRS klausytojai yra pilnai in
formuojami apie visus pasaulio 
įvykius ir jiems patiekiami pil
ni tekstai įvairiausių pareiški
mų.

Pareiškimo citavimas dar nes 
reiškia “indorsavimas”.

Baltagvardiečių vado ir po
gromų rengėjo- Denikino mirtis 
Amerikoje Maskvos “Pravdoje” 
buvo paminėta dviem eilutėm.

Tarybų Sąjunga, išaugusi į 
stiprų socialistinį milžiną, lai- 
PAskutiniai Pranešimai

LAKE SUCCESS.—Tarybų

Darbininkijos Ignoruojamas

This Issue Consists 
of Two Parts 
PART ONE

TAFTO-HARTLEY ĮSTATYMAS ĮEINA GALION
Potsdamo Susitarimas
Sulaužomas Londone

Tarybų Sąjunga Kaltina Londono Derybų 
Del Vokietijos Ekonominio Plano Narius

LONDONAS, rugp. 21.—Čia 
rytoj (šiandien, penktadienį) 
prasideda Britanijos, Amerikos 
ir Francūzijos pasitarimai dėl 
Vokietijos ekonominės ateities 
planų. Pasitarimai suksis ap
link Vokietijos industrinio lygio 
pakėlimo, nors Francūžija yra 
labai skeptiška dėl tų planų.

Kaip pareiškė Tarybų Sąjun
gos diplomatinis pareigūnas, 
TSRS įteikė Britanijos vyriausy
bei protestą dėl tų derybų. TSRS 
proteste nurodoma, kad Vokie
tijos ekonominio lygio planai 
buvo nustatyti bendroje Pots
damo 1-^onferencijoje, ir kad 
tuos planus pakeisti gali tiktai 
keturių didžiųjų valstybių už
sienio reikalų ministrų konfe
rencija.

TSRS proteste tokiu būdu pa
žymima, kad trijų valstybių de
rybos Londone laužo Potsdamo 
sutartį.

Čia manoma, kad šalia įtei
kimo protestų Britanijos vyriau-

Vaisių, Daržovių Kainos 
Sumažintos T, Sąjungoj

MASKVA, rugp. 21.—Skel
biama, kad visoje Tarybų Są
jungoje buvo drastiškai suma
žintos vaisių ir daržovių kainos, 
šalia kainų sumažinimo taipgi 
paskelbiama platesnė vaisių pa
sikeitimo programa tarp atski
rų respublikų. Numatomas dar 
didesnis pasikeitimas vaisiais 
kaip lygi šiol, pavyzdžiui, šilto 
klimato 1‘espublikų, kaip Gruzi
jos, Armėnijos ir taipgi Ukrai
nos vynuogės, citrinos ir oran
žai didesniais kiekiais bus siun
čiami į Latviją, Lietuvą ir ki
tus šallcsnius kraštus Sąjungo
je, o iš ten pasikeičiant bus siun
čiami vietiniai vaisiai.

(Prieš Lietuvai įsijungiant į 
TSRS oranžai, citrinos, bana-

sybei protestai taipgi buvo įteik
ti Amerikos JV ir Frapcūzijos 
valdžioms.

PARYŽIUS, rugp. 21.—Ryšy
je su Londone beprasidedančia 
konferencija dėl Vokietijos eko
nominio plano vietinė spauda 
reiškia dideli susirūpinimą. Be
veik visi laikraščiai kartoja, kad 
Francūzija jokiu būdu negali su
tikti su stiprios industrijos, at
statymu po pačių vokiečių globa 
Pareinyje.

JAV Stengias įteikt 
‘Balkanų Problemą’ 
J. T. O. Asamblėjai

LAKE SUCCESS, rugp. 21 — 
Amerikos atstovas Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje Her
schel V. Johnson daro žings
nius, kad taip vadinama Bal
kanų problema būtų svarstoma 
ateinančioje JTO generalines 
asamblėjos sesijoje, nes anot jo, 
JTO Saugumo Taryba negali 
klausimo išspręsti.

Tarybų Sąjungos delegatas 
Gromyko vakar pareiškė, kad 
jo veto turėtų automatiškai pa
naikinti specialią tyrinėjimo 
komisiją Balkanuose, bet Tryg
ve Lie, JTO generalinis sekre
torius tos nuomonės neparėmė. 
Lie pareiškė, kad Balkanų 
klausimas bus padėtas ant ge
neralinės asamblėjos dieno
tvarkės.

Tik 150 žuvo
MADRIDAS.—Oficialiai pra

nešama, kad Cadizo sprogime 
lik 150 asmenų žuvo, nors pra
džioje buvo skelbiama, kad au
kų skaičius siekia 500. Sužeis
tųjų skaičius siekia 5,000, sako 
oficialus pranešimas.

nai ir kiti šiltųjų kraštų vaisiai 
buvo labai brangūs ir tik turtuo
liams prieinami.)

Ir Geležinkeliečiai 
Ignoruos T-H įstatą

SAN FRANCISCO, rugp. 21. 
—Garvežių ugniakūrių ir ma
šinistų unija (nepriklausoma) 
nubalsavo ignoruoti Tafto- 
Harlley įstatymo punktą, ku
riuo unijoms yra draudžiama 
dalyvauti politinėje veikloje.

Ignoruojant tą įstatymą čia 
einančioje geležinkeliečių kon
vencijoje atstovams buvo pa
dalinti pareiškimai apie kiek
vieno kongreso nario priimti
numą organizuotiems darbinin
kams.

UAW-CIO Reikalauja 
Žingsnių Prieš Trustus 
Auto-darbininkai Nori, Kad Plieno Ir Kiti 
Didieji Trustai Butų Suvaldyti Vyriausybės

Olandų kareivis Indonezijoje taiko į vietinį valstietį, 
kuris prieš pasitraukiant savo jėgoms pats padega tro
besius, kad jie nepatektų įsiveržėliams. Fotografija 
padaryta jau po “paliaubų.” paskelbimo.-paliaubų, kurias 
olandai tą pačią dieną sulaužė.

(Federated Pictures)

Paskutiniai Pranešimai
LAKE SUCCESS.—Tarybų 

Sąjunga vetavo Italijos ir Aus
trijos tuojautinį priėmimą į 
Jungtines Tautas, pareikšda
ma, kad tos dvi valstybės turi 
laukti taikos sutarčių pasirašy
mo. Rumunija, Vengrija ir 
Bulgarija irgi buvo atmestos.

NEW YORK.— Kuomet Jer
ry Bleeker įdėjo skelbimą laik- 
raštin, kad turi išnuomavimui 
apartmentą, jis žinojo, kad 
gaus ieškovų, bet nenumatė to
kio didelio skaičiaus,—per die
ną atsilankė 250 asmenų. Ne
galėdamas nuspręsti, jis prave
dė loteriją,— laimėjęs išnuo
mavo butą.

Busią Teisti Kaip Šnipai
WASHINGTONAS, rugp. 21. 

—Prie Federalio Tyrinėjimo 
Biuro (FBI) arti stovinti šalti
niai praneša, kad byla yra ren
giama prieš 20 buvusių valdžios 
pareigūnų, dauguma jų valsty
bės departmento. Jie bus kal
tinami palaikyme ryšių su gru
pe kanadiečių, kurie buvo 
apkaltinti “atominių slaptybių 
šnipinėjime”.

FBI šaltiniai sako, kad iš viso 
141 asmuo bus įveltas, bet iš 
karto tik 20 bus teisti.

Nurodoma, kad Kanaadoje 
vykusiose bylose buvo iškelta, 
kad daugumoje kaltinimai bu
vo fabrikuoti, nors teismas ke
letą asmenų nuteisė.

WASHINGTONAS, rugp. 21. 
—šiandien vidunaktį (vakar) 
į galią įėjo liūdnai pagarsėjęs 
Tafto-Hartley įstatymas, ge
riau žinomas dabar Amerikos 
darbininkų tarpe kaip vergovės 
įstatymas.

T-H įstatymas įėjo galion 
kaip tik tuo laiku, kai daugu
ma didžiųjų unijų, ypatingai 
tų, kurios prisijungusios prie 
CIO, yra nutarusios tą įstaty
mą ignoruoti.

Vieninga CIO ir AFL 
Darbo Dienos Šventė 
Wisconsin© Dalyje

MILWAUKEE, rugp. 21. — 
šiais metais Darbo Dienos (La
bor Day) šventė Kenoshoje, 
Racine ir Sheboygane bus ben
drai minima Cld ir AFL unijų. 
Masiniai mitingai‘bendrai bus 
surengti ir bendri abiejų uni
jų centrų iškilmių rengimų ko
mitetai jau sudaryti.

Eau Claire, Wausau, Beloit 
ir Fond du Lac CIO minėjimus 
laikys atskirai, nes AFL bendro 
šventimo kvietimo nepriėmė.

ORAS
Šilta ir tvanku. Numatoma 

95 laipsnių temperatūra.

Tafto-Hartley įstatymas buvo 
pradėtas ignoruoti ir boikotuoti 
tuojau po jo paskelbimo. Ir da
bar, kuomet jis galioje, tos uni
jos yra pasiryžusios eiti į teis
mus, jeigu reikės, bet nepildyti 
pavergiančių to įstatymo įsaky
mų.

Visos unijos, beveik be išim- 
tiest, CIO, AFL ir nepriklauso
mos, yra vieningos bent dėl vie
no punkto ignoravimo,—punk
to, kad unijos negali dalyvauti 
politinėse kampanijose ir prieš
rinkiminiuose vajuose.

Auto-darbininkai, plieno dar
bininkai, angliakasiai, geležin- 

, keliečiai,—CIO, AFL ir nepri
klausomi, savo spaudos orga
nuose jau yra demonstratyviai 
parodę, kad jie turi omenyje ne 
atsisakyti politinės veiklos, bet 
ją stiprinti. CIO prezidentas 
Philip Murray tuojau po Taft- 
Hartley įstatymo pravedimo de
monstratyviai "CIO Organe “CIO 
News” padarė politinio indųrsa- 
vimo pareiškimą.

DETROIT, rugp. 21.—UAW- 
CIO (auto-darbininkų) prezi
dentas W. Reuther pareiškė, kad 
valdžios pareigūnai turi būtinai 
imtis žingsnių prieš plieno trus
tus. Plieno trustai sąmoningai 
sulaiko žaliavą nuo kitų indus
trijų, laukdami aukštesnių kai
nų, ir tuomi kuria bedarbę vi
sose sunkiose industrijose.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Lietuvių Kalbos Institutas Praveda Platų 
Tarminių Lietuviškų Dialektų Tyrinėjimą

J. PADWAY SUMOSIMAS ŠUKELE
DIDI PASIPIKTINIMĄ UNIJOSE

LOS ANGELES, rugp. 21. — D..j, j rl C. Doherty. McCann no iolta-

mojusi sunkias kovas prieš vidu
jinius ir išlaukinius priešus, di
desnio dėmesio r neturėjo at
kreipti j mirtį to, kuris kadaise 
mojosi prieš ją,—mojosi, ir 
kaip visi jo rūšies vabalai, buvo 
to milžino nuspirti į nežinomy
bės prarajas.

A. Žilėnas.

Amerikos Darbo Federacijos 
(AFL) generalinio patarėjo J. 
Padway sumušimas kongresinė
je komisijoje iššaukė didį pasi
piktinimą visose unijose ir ben
drai darbo žmonių organizacijo
se. Kaip jau buvo pranešta. 
Padway buvo sumuštas kongre
sinės sub-komisijos patarėjo Ir
ving McCann, žinomo reakci
ninko ir seno firmų “darbo rei
kalų eksperto”—kitais žodžiais 
—anti-darbininldško šnipinėto- 
jo.

Padway liudijo kongresinėje 
sub-komisijoje, kuri tyrinėja 
Hollywoode vykusius juridikci- 
nius streikus. Padway Rūdiji
mas buvo pakartotinai nutrauk
tas McCann’o, kuris bendrai at
sinešė labai priešingai ir aro
gantiškai į unijos atstovą. Ka
da McCann pradėjo perdaug 
pertraukinčti ir daryti įžeidžian-

Reilčalauja Pašalinti
Reakcinį Mušeiką 
ėjus pareiškimus, advokatas 
Padway pareiškė negalįs tole
ruoti lokių gestapiškų metodų. 
McCann tada pašoko ir kelius 
kartus smogė Padway’ui j vei
dą sudaužydamas jo akinius. 
Padway, neseniai išėjęs iš ligo
ninės, nemušė atgal. Kiti ko
misijos nariai McCann’ą suval
dė.

Padway tuoj susijaudinęs pa
reiškė, kad AFL ir visas darbi
ninkų judėjimas veiks už Mc
Cann’o pašalinimą iš jo laiko
mos vietos.

Įžeidė Laiškanešius
Tame pačiame posėdyje, po 

Padway sumušimo McCann įsi
vėlė į kitą konfliktą. Liudijo 
laišknešių unijos prezidentas W.

C. Doherty. McCann po jo liu
dijimo pareiškė, kad štai “žino-
gus, kuris tik penki metai atgal 
nešiojo laiškus duoda patarimus 
kongresinei komisijai kaip tvar
kyti reikalus—žmogus, kuris tu
ri daugiau smegenų kojose, ne
gu kalvoje”.

Doherty tuojau pareikalavo, 
kad McCann atsiprašytų jo ir 
visų Amerikos laišknešių, ku
riuos jis tuo tiesioginiai įžeidė. 
McCann atsiprašė.

Firmų šnipinėto jas
McCann yra gerai žinomas 

kaip organizuotų darbininkų 
priešas, kuris turi gilią neapy
kantą prieš visas unijas. Vienu 
metu jis tarnavo kaip specialus 
“darbo reikalų patarėjas” anti- 
darbininkiškoje Guy & Brooks 
advokatų firmoje, kurios specia
lybė buvo padėti fabrikantams 
kovoti prieš unijas.

VILNIUS.—Svarbiausias dar- 
das, kuri Lietuvos Kalbos Insti
tuto bendradarbiai atliko 1946 
metais buvo Didžiojo Lietuvių 
Kalbos Žodyno redagavimas. 
1946 metais buvo suredaguotas 
žodyno antrasis tomas ir iki me
tų pabaigos buvo beveik visas 
atiduotas į spaustuvę. Be to, 
buvo toliau renkami žodžiai Lie
tuvių Kalbos Žodynui iš raštų ir 
liaudies kalbos. Per 1946 metus 
surinkta 30,270 žodžių.

Antroji darbo sritis—tai Lie
tuvos TSR vietovardžių žodyno 
redagavimas, kuriame pavadini
mai yra patikrinti vietoje iš 
žmonių lūpų, taisyklingai užra
šyti ir sukirčiuoti. 1946 metais 
buvo toliau redaguojamas pir
masis Lietuvos TSR vietovar
džių tomas, kuriame yra sudė
ti artimiausi respublikos sosti
nės Vilniaus vietovardžiai. Te 
tomo dydis yra virš 30 spaudos 
lankų ir 1946 metais atlikta pir
moji spaudos korektūra.

Iš kitų instituto darbų pami
nėtini lietuviškų asmenvardžių 
ir lietuvių kalbos tarmių tyri
nėjimai. Bendriniai kalbai vis 
labiau įsigalint, tarminė kalba 
palengva nyksta, todėl yra gy
vas reikalas ištirti ir aprašyti 

I lietuvių kalbos tarmes.
Lietuvių literatūros institutas 

1946 metais drauge su Lietuvių! 
kalbos ir Lietuvos istorijos ins
titutais ėmėsi organizuoti lietu-!

viškosios knygos 400 metų su
kaktuves, kurios bus iškilmin
gai minimos 1947 metais, šioms 
sukaktuvėms paminėti ruošia
ma spaudai atskiras leidinys 
apie 10 autorinių lankų.

Institutas tiria rankraštyne 
esamą lietuvių literatūros ar
chyvinę medžiagą ir ruošia ją 
publikacijai. Tos medžiagos 
paskelbimu siekiame nušviesti 
lietuvių literatūros istorijos 
klausimus, kurie buržuazinių is
torikų buvo nutylimi arba iš
kraipomi.

Instituto bendradarbiai tiria 
eilę kitų lietuvių literatūros pro
blemų ir ruošia spaudai lietuvių 
klasikų ir žymesniųjų rašytojų 
raštus.

SEN. THEODORE BILBO 
NUMIRĖ, SIRGĘS VĖŽIO 

LIGA.

New Orleans, La. — Sen. 
Theodore G. Bilbo, kuris pa
sižymėjo negrų, žydų ir 
ateivių smerkimu, kuris nei
gė negrų teises, ilgokai pa
sirgęs numirė. Vėžio liga jj 
parbloškė sulaukusį 69 metų.
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„ New Jersey ir Illinois
New Jersey valstija gaminasi sau nau- 

I ją konstituciją. Konstitucinė konvenci-
1 ja, kuri darbuojasi Brunswicke, išrodo, 
s bus pasekminga.
2 Vakar gauta žinia, kad New Jersey
- konstitucijon bus inkorporuota rasinės 
i lygybės principas. Mokyklose, valdžios
- įstaigose visų rasių ir religijų žmonės tu

rės lygias teises.
O kaip su Illinois valstija? Sena, ar- 

( chaiška Matuzelio amžiaus konstitucija 
; pasilieka galioje. Gubernatorius Gree- 

nas ir jo republikonai pastojo kelią mo
derniškai konstitucijai. Dabar jie jau 
net nekalba apie reikalingumą sušaukti 
konstitucinę konvenciją. Illinois valsti
ją pralenkė net tūlos Pietų valstijos.

Šitokiu rekordu pasiremdamas guber
natorius Greenas tikisi pasieksiąs Bal
tuosius Rūmus!

Visa tai būtų labai juokinga, jei nebūtų 
taip skaudu ir griaudu.

Kova Už Duoną
“Pravda” ir “Izviestija” raportuoja, 

kad tarybiniai žmonės laimėjo didžią ko
vą už duoną. Derlius Tarybų- šalyje bu
vo geras, nors pastaroje derliaus suėmi
mo fazėje teko smarkiai grumtis su saus
ra. Derlingoje Kubaniaus srityje vals
tiečiai turėjo griebtis smarkiausių prie
monių, kad išsaugojus kviečius. Daug 
jiems padėjo agronomai ir ilgametinė ta
rybinė patirtis.

Tarybų Ukrainos valstiečiai, savo laiš
kuose Stalinui, pabrėžia, kad šią vasarą 
jie suėmė gerą derlių ir kad Ukraina vėl 
darosi Tarybų Sąjungos aruodu.

“Pravda” rašo: “Tarybų Sąjungos vals
tiečiai turi pagrindo didžiuotis pirmomis 
pasėkomis savo kovos už gerą derlių ir 
išpildymu savo pareigų Tėvynei”. Bet 
tas didžiavimąsi nėra blofas. Kova už di
desnį derlių bus tęsiama.

O kaip kitose Europos šalyse?
Iš Francūzijos plaukia blogos žinios. 

Dėl sausros ir kitokių priežasčių Prancū
zijoj kviečių derlius perpus mažesnis ne
gu būdavo praeityje. Francūzijos val
džia vėl šaukiasi į Dėdę Šamą, kad ją gel
bėtų. Ji nori gaut Amerikoj pustrečio 
miliono tonų kviečių. Tas ją padarys dar 
labiau prigulminga nuo Amerikos.

Ne tik sausra yra kalta už prastą der
lių Francūzijoj. Žemės ūkis ten pusėti
nai apleistas. • Socialisto Ramadiero val
džia nemoka susikalbėti su valstiečiais. 
Techniškas progresas žemės ūkyje beveik 
nepasireiškia.

Anglijoj sausra tebesiaučia per 15 die
nų. Bet su derlium ten bus kiek gerėliau 
negu Francūzijoje.

Kaipo kontrastą toms šalims galima 
paimti Jugoslaviją. Ir ten šią vasarą tru
ko lietaus. Bet talkos sistemą, paremta 
tuo, kad miestelėnai, ypač jaunimas, sto
ja pagalbon valstiečiams, teikia jiems ne 
tik paramos, bet priduoda daugiau entu
ziazmo.

Tokia talka, labai plačia skale, prakti
kuojama ir Bulgarijoje.

Sijojimas Prasidėjo
Du milionai valstybės tarnautojų pra

dėta varyti per šerengą—lojalūs jie ar 
nelojalūs. Anot to bibliško pasakymo, 
kviečiai turės būti atskirti nuo kūkalių. 
Kas kūkaliai?

Dienraštis “PM” rašo: “Faktas yra 
faktu, kad investigatoriai, kurie prave
da lojalumo egzaminus, vaduojasi stan- 

4 dardais, kurie nieko bendro neturi su nu-
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rodymais prez. Trumanb įsakyme.
“ ‘Ar sutinki su Naująja Dalyba, kaip 

ją skelbia Henry Wallace?’
“ ’Ar skaitai liberalų spaudą?’
“ ‘Ar rėmei Ispanijos lojalistus?’ ”
Tokie klausimai aktualiai statomi.
Tame pačiame dienrašty “PM” Ale

xander Uhl daro šią liūdną išvadą: “Mes 
įvedėm japonišką minčių kontroliavimo 
sistemą tam tikrai daliai mūsų piliečių— 
dviem milionams piliečių.”

Atsimenate kokią kakofoniją sukėlė 
Amerikos reakcininkai prieš D. Lilien- 
thalį. Bet ans buvo stambi asmenybė. 
Jis turėjo visas progas, viešuose deba
tuose, atremti visas insinuacijas. Eilinis 
valstybės tarnautojas neturi tų progų. 
Jis nei nežinos kas jį kaltina.

“Daily Worker” stato klausimą: Kodėl 
kiekvienas valstybės tarnautojas turės at
likti išpažintį ką jis veikė ir kur jis pri
klausė per pastarąjį dešimtmetį? Kodėl 
toks šuolis praeitin?

“Daily Worker” atsako: Norima patir
ti koks buvo kvočiamojo asmens nusista
tymas Ispanijos civilio karo metu. Kas 
pritarė lojalistams, tie bus priskaityti 
prie kūkalių ir varputyno!

“PM” rašo: “Jis gali būti apšauktas ne
lojaliu, nes neapkenčia Franco ir Čiang 
Kai-šeko. Atstovų Buto ne-amerikinės 
veiklos komiteto požiūriu toks nusistaty
mas yra nelojalumo ženklu”.

Nors daugelis valstybės tarnautojų 
rimtai susirūpinę savo padėtim, bet jie ne
nustojo humoro jausmo. “New Repub
lic” praneša, kad Washingtone kursuoja 
toks humoro šmotelis: “Na, o kaip šian
dien su tavo lojalumu?”

Viena neįvardinta moteris, kuri jau 
daug metų tūloje valstybinėj įstaigoj, la
bai susirūpinus ar ji tik nepateks į nelo
jalumo žabangas už tai, kad kiek ten metų 
atgal ji balsavo už socialistų kandidatą.

Už lojalumą Norman Thomasui ji ne
pateks į nelojalių skaičių. Bet jeigu ji 
būtų nelojali Franco ir Čiang Kai-šekui, 
ar—jei norite—Rankinui’ ir-kompanijai, 
tuomet jau būtų kita istorija.

Rendų Klausimu BITININKYSTĖSATKURIMASLIETUVOJ
šyviais, tai ir dirbkime pro- 
gresy viską darbą. Nebūki
me perdaug savamyliai. Tu
rime visi bendrai kovoti 
prieš didįjį kapitalą, nes di
dysis kapitalas yra visų 
priešas: mažų biznierių, 
profesionalų, farmerių ir 
darbininkų. Jis visus ben
drai smaugia, žinoma, dar
bininkus labiausiai.

Dienraštis “Vilnis” tuo 
klausimu užima teisingą 
poziciją. Nekurie namų sa
vininkai zurza, kad “Vilnis” 
rašo prieš rendų pakėlimą. 
Tai, gerbiamieji, kurie taip 
manote, tai dideliai klystate. 
Juk “Vilnis” yra darbinin
kų laikraštis, ji ir turi ginti 
darbo žmonių reikalus.

6 Aukštų Namo 
Savininkas J. P. J.

Pasakymas, kad darbinin
kai neturi savo namų dėlto, 
kad jie perdaug geria, ne
taupo pinigus, reiškia pasa
kymas, kad ne kapitalistinėj 
sistemoj glūdi darbininkų 
vargai ir nelaimės, bet pa
čiuose darbininkuose. Tai 
reiškia atmetimas klesų ko
vos idėjos. Reikėtų tada pra
dėti blaivybės skleidimą, 
taupymą ir tylėjimą prieš 
išnaudotojus. Tai būtų at
metimas marksistinio 
mokslo.—Red.

Agr. B. Juozaitis.
Lietuvos bitininkystė, ka

ro ir vokiškosios okupacijos 
metais, bene daugiausia nu
kentėjo iš visų kitų smul
kiųjų žemės ūkio šakų. Jei
gu 1940 metais Lietuvoje 
buvo 35,215 bitynų su 206,- 
880 bičių šeimų juose, tai 
1944 m. išvijus vokiškuosius 
grobikus, respublikoje buvo 
suskaičiuota tik 14,900 bity
nų su 36,766 bičių šeimų. 
Lietuvos valstiečiai iš seno 
ypatingai gerbė bites. Suar
dyti ar apiplėšti bičių avilį 
buvo skaitoma didžiausiu 
nusikaltimu—lygiu šventva
gystei.

Rudieji okupantai Lietu
vos bitininkystei padarė 
milžinišką žalą. Valstiečių 
soduose, kur seniau obelų 
žieduose dūzgė tūkstančiai 
bičių, pasiliko tik tušti, iš
ardyti aviliai.

Respublikos bitininkystę 
reikėjo atkurti. Išlikusi bi
čių šeimų dalis buvo labai 
silpna, medus iš avilių iš
plėštas artėjant žiemai, ne
delsiant buvo būtina orga
nizuoti dirbtiną bičių maiti
nimą cukrumi. Vyriausybė 
tuoj išskyrė respublikos bi
tininkams kelias dešimtis 
tūkstančių kilogramų cu
kraus bičių maitinimui. Ap-

KIM SIGLERIS STREIKO LAUŽYTOJAS

Ne Prieš Fašizmą
Paul Griffith, nacionalis komandieras 

Amerikos Legiono praneša, kad sekamais 
metais jo vadovaujama karo veteranų or
ganizacija išleis milionus dolerių kovai 
prieš “komunistų propagandą”.

Apie fašizmą Paul Griffith nei neužsi
mena. Tokio pavojaus nėra. Ir Franco, 
ir Peronas ir Čiang Kai-šekas geri mūsų 
prieteliai.

Kur ir kada komunistai grąsino nu
verst Amerikos valdžią ar kovot šios ša
lies konstituciją? Jei komunistai, sykiu 
su milionais unijistų ir liberalų, pritaria 
steigimui trečiosios partijos, tai jų kons
titucinė teisė.

Legiono komandiero “redbeiterizmas” 
bus naudingas tik republikonų partijai, 
nes pastaroji tik ir verčiasi tos rūšies 
amunicija. Jei taip, tai Legionas nęrima 
padaryt pridėčku prie republikonų parti
jos.

“New Republic” sako, kad Bob Hanne- 
gan rezignuosiąs, kaipo Demokratų Par
tijos pirmininkas. Rezignuosiąs ir jo pa
vaduotojas Gael Sullivan, lošiąs svarbią 
rolę Demokratų Partijos mašinoj. Jo la- 

.bai nekenčia pietinių valstijų burbonai.
Artimiausiu prez. Trumanui politikie- 

rium yra iždo sekretorius John Snyder. 
Jis kiauras reakcininkas, niekuo nesiski- 
riąs nuo republikonų. Jis pučia burbonų 
dūdon.

John Snyder jau dabar organizuoja De
mokratų Partijos pralaimėjimą.

Iš Istanbul© praneša, kad Turkijon pri- 
gabenta begalės visokių tavorų iš Ame
rikos. Turkijos rinką užplukdė Ameri
kos prekės. Tik visa bėda, kad pirkėjų 
nedaug.

Amerikos prekės labai brangios, o tur
kų kišenės tuščios.

Dabartiniu laiku visur 
eina pasikalbėjimai kaslink 
rendų. Dirbtuvėse, pikni
kuose ir parkuose, kur tik 
susirenka būrelis žmonių, 
ten iškyla diskusijos apie 
rendas. Tuojau tarp tų pa
čių darbininkų susidaro dvi 
skirtingos mintys.

Tie darbininkai, kurie tu
ri namus nuo vieno iki 5 
aukštų ir daugiau ir išren- 
davoja juos, stoja, kad ren- 
dos turi būti keliamos. Jie 
šaukia, kad negali išsiversti. 
Šitie darbininkai vadinasi 
pasiturinti, jiems laimė bu
vo pakilti aukščiau. O tie 
darbininkai, kurie neturi jo
kio namuko, sako, kad ren- 
dos gana aukštos ir nereikia 
jas kelti. Pas šituos darbi
ninkus yra daugiau pagrin
dinės teisybės. Juos negali
ma jokiais skystais išve
džiojimais sukritikuoti.

Mes, namų savininkai, 
daug sykių vartojame pras
tus argumentus prieš tuos 
darbininkus, kurie neturi 
jokio namo. Pavyzdžiui, aš 
daug girdžiu sekančių išsi
reiškimų: “Jūs pragėrėte, o 
mes taupėipe, tai dėlto mes 
turime, o jūs neturite ir no
rite pusdykiai gyventi mū
sų namuose.”

Šitokių ir panašių išsi
reiškimų yra girdima dirb
tuvėse, piknikuose ir viso
kiose sueigose. O tie, kurie 
neturi namų, mums atsako: 
“Jeigu visi darbininkai tu
rėtų namus, tai kur jūs dė- 
tumėt tuos savo tuščius na
mus,” ir tt. .

Tai šitokie ir panašūs už
metimai vieni kitiems jo
kios naudos neneša darbi
ninkams. Priešingai, jie ne
ša blėdį darbininkams. Visų 
progresyvių žmonių yra už-j 
duotis bendrai kovoti prieš 
visokį pabranginimą gyve
nimo reikmenų, O jeigu mes, 
tie darbininkai, kurie turi
me namus mažesnius ar di
desnius, varysimės, kad tu
rime gauti didesnes rendas, 
ar mes pagalvojame kokia 
ateitis bus mūsų namų savi
ninkų? Jeigu mes bendrai: 
su kapitalistais kovosime, 
kad kiltų pragyvenimas, o 
iš dalies jau taip ir darome 
(kapitalistai kelia ant viso
kių reikmenų kainas, o mes 
jau pradėjome kelti ren
das), tai reiškia kapitalistai 
mus pasiturinčius darbinin
kus jau baigia pasigauti į 
savo varžas. Mes bendrai su 
kapitalistais pirmiausiai 
parblokšime ' biedniausią 
darbininkų klasę. O ji su
daro didžiumą žmonių. Tuo
met išsibaigs pirkimo jėga, 
o po to prasidės didelė be
darbe. Darbininkai negalės 
padaryti pragyvenimo; pir
miausiai jie negalės mokėti 
rendos. Tuomet ir mus na
mų savininkus didysis kapi
talas pasiims už pakarpos ir 
daugumas prarasime tuos 
namus, kuriuos dabar tu
rime.

Turime neužmiršti kas 
buvo Hooverio laikais. Tu
rime žinoti, kad ta pati ka
pitalistinė sistema egzistuo
ja; ji neišsisuks iš didelių 
krizių ir bedarbės. Taigi visi 
turime bendrai kovoti prieš 
pabranginimą gyvenimo. 
Tuomet visiems bus laimin
gesnis gyvenimas. Jeigu 
mes save vadiname progre- i

Pastatė Raitelius Prieš 
Streikierius.

Clinton, Mich.—Prie Clin
ton Machine Co. įmonės pir
madienio ryte įvyko su
sirėmimas streikuojančių 
UAW-CI0 narių su skebais. 
Virš 150 pikietų stovėjo prie 
Įmonės vartų, kuomet būrys 
skebų verstinai prasiveržė 
pro pikietų liniją.

Dasigavę dirbtuvės vi
dun, skebai (didžiuma mo
terų) nutarė ir ant nakties 
pasilikti dirbtuvėje. Michi
gan valstijos gubernatorius 
Kim Sigler pašaukė prie 
dirbtuvės 56 raitelius “kad 
išvengti tolesnių susikirti
mų.” Reiškia, Kim Sigleris 
užėmė streiko laužytojo 
rolę.

Susirėmime prie vartų su
žeista apie 15 grįžtančių į 
darbą ir pikietuojančių dar
bininkų. Tarp jų buvo ir 
kompanijos prezidentas Don 
Thomas. Jis gerokai ap- 
spardytas ir apdraskytas.

Thomas vadovavo ske- 
bams. Jis 7-tą vai. ryte pri
buvo į miestelio mokyklą ir 
ten sumobilizavo 200 strei- 
kierių sutinkančių grįžti Į 
darbą, ir visi kartu ėjo ir 
užpuolė pikietus. Su visu 
įniršimu Thomaso vedami 
jie ėjo link dirbtuvės ir pir
mutinis patekęs į jų rankas 
buvo UAW Local 608 prezi
dentas W. H. Whitlock. 
Darbininkai, pikietuojanti 
įmonę, puolėsi ginti savo 
vadą ir įvyko susirėmimas.

Vėliau Thomas trokais 
pradėjo gabenti į dirbtuvę 
maistą ir lovas dirbantiems 
skebams. Trokų vairuoto
jams buvo įsakyta nepaisyti 
pikietų, bet važiuoti tiesiai 
per jų eiles. Pikietai, nepai
sydami piktųjų puolikų, pa
siliko apsupę įmonę. Vienu 
tarpu susirinko virš keli 
šimtai miesčionių.

Minėtos kompanijos dar
bininkai išėjo į streiką lie
pos 29 d. reikalaudami di
desnių algų. Dirba čia apie 
650 darbininkų.

Miestelio su 1,100 gyven
tojų majoras Charles Gas- 
ner išreiškė baimę, kad mū
šis nuo dirbtuvės gali persi
kelti į miesto centrą, nes 
miesčionys vieni stoja už 
streikierius, kiti už tuos, ku
rie laužo streiką grįždami į 
darbą. .

Tėmytojas.

“Fašizmas Akcijoje” 
Parsiduoda Publikai

WASH1NGTONAS, rugp. 20, 
—Kongreso oficialus leidinys 
-‘Fašizmas Akcijoje” (‘‘Fascism 
in Aclion”), kuris demaskuoja 
fašistų veikimą šioje šalyje, šj 
penktadienį bus pradėtas parda
vinėti publikai. Kaina 10 cen
tų.

Už šios knygos išleidimą sun
kiai kovojo pažangieji elemen
tai Kongrese, nes reakcininkai 
darė visokias pastangas išleidi
mo neprileisti. Jie galų gale iš
kovojo kai kuriuos ‘‘pataisy
mus” ir vyriausias autorius. 
Kongreso narys Patman (dem. 
Tex.) turėjo kai kurias dalis iš
mesti. Tos dalys rodė ryšį tarp 
fašistinio gaivalo ir didžiojo ka
pitalo.

Pietų Afrika Atmeta 
J.T. Įsakymą, Nenori 
Tartis Su Indusais

PRETORIA (Pietų Afrikos 
Sąjunga), rugp. 20.—Pietų Af
rikos valdžia paskelbė, kad ji ig
noruos Jungtinių Tautų Organi
zacijos įsakymą ir su Indijos 
valdžia Besitars. Pereitą rudenį 
JTO generalinė asamblėja svars
tė skundą, kad Pietų Afrikoje 
indusai yra persekiojami. JTO 
įsakė Pietų Afrikai apie tą rei
kalą tartis su Indija, kuri skun
dą iškėlė, ir šių metų rugpiūčio 
mėnesį padaryti pranešimą, kaip 
klausimas yra rišamas.

Pietų Afrikos Sąjunga dabar 
praneša, kad ji su Indija tartis 
neturi omenyje.

skrityse buvo organizuotas 
agronomų — bitininkystės 
specialistų tinklas, kurie 
padėjo valstiečiams-bitinin- 
kams atkuriant sunaikin
tuosius bitynus. Atkuriant 
ir vystant bitininkystę, pa- 
grindan buvo padėtas są
junginių respublikų bitinin
kystės specialistų patyri
mas, kuris pasiekė puikių 
rezultatų karo sunaikintųjų 
rajonų bitininkystės atkūri
mo reikale. Susipažinti su 
sąjunginių respublikų biti
ninkystės specialistų darbo 
patyrimu, į Maskvą buvo 
nuvykę agronomas Radze
vičius iš Vilniaus sodinin
kystės technikumo ir agro
nomas Štaras iš Kauno. Jie 
užmezgė glaudžius ryšius su 
kitų sąjunginių respublikų 
bitininkystės specialistais. I

Dabartiniu metu respu
blikos bitininkystė, kuriai 
Tarybų Lietuvos Vyriausy
bė teikia visokeriopą pagal
bą, su sąjunginių respubli
kų parama bitininkystės 
Įrankiais ir įrengimais, 
sparčiai atsikuria.

1946 metais bičių šeimų 
skaičius respublikoje pakilo 
iki 170,000, tai yra beveik 
penkis kartus daugiau, ne
gu 1944 metais. Tūkstančiai 
valstiečių—naujakurių už
vedė pas save naujus bity
nus.

Pagal penkmečio planą 
numatyta iki penkmečio pa
baigos atkurti respublikos 
bitininkystę iki prieškarinio 
lygio, tačiau, kaip matyti iš 
aukščiau duotųjų pavyz
džių, daugelis respublikos 
apskričių šį uždavinį žymiai 
perviršys.

Tarybų Vyriausybė rūpi
nasi paruošti kuo didesnį 
bitininkystės specialistų 
skaičių. Kiekvienam vals
čiui numatyta paskirti po 1 
vieną bitininką-specialistą. 
Kauno ir Vilniaus sodinin
kystės technikumai per šį 
penkmetį išleis 325 jaunus 
bitininkystės specialistus, 
kurie visi dirbs valsčiuose. 
Kasmet ruošiamuose kelių 
mėnesių kursuose praeina 
apmokymą, prityrusių agro
nomų vadovaujami, šimtai 
respublikos bitininkų. Res- , 

j publikoje numatyta įsteigti
6 bičių stebėjimo punktai, 
kurie dirbs mokslinį tyria- ( 
mąjį darbą.

Garsusis bitininkystės 
specialistas, prof. Kriščiū
nas šiuo metu ruošia popu
liarų bitininkystės vadovėlį 
valstiečiams, kurį Tarybų 
Lietuvos Vyriausybė išleis 
masiniu tiražu.

Respublikos bitininkystei 
vystyti atsiveria plačios ga
limybės. Lietuvos valstietis 
vėl savo sode ramiai triūsis 
apie bičių avilius, jis dabar 
tikras, kad jo bityno niekas 
daugiau neišdraskys.

PERKARSTA DIRBTI 
PRIE VERDANČIO

METALO.
Pirmadienį jau ir taip 

oras buvo vos pakenčiamas. 
Ogi dirbant prie verdančio 
metalo tai jau tiesiog pe
kla. 60 lejyklos darbininkų 
dirbančių Chrysler dirbtu
vėj, nebepakęsdami karščio, 
apleido darbus. Kompanija 
tuojau pasiuntė visus 4,000 
savo darbininkų namon.
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'JUODOJI PROBLEMA’
Reporterio Žvilgsnis J Rasines Riaušes

Šiomis dienomis Rose-' 
lando apylinkėje, tai yra, 
Fernwood ir kolonijoj, ku
rios randasi rytų pusėje! 
Halsted gatvės tarp 107 ir I 
99 gatvių vyko svarbūs įvy
kiai. Viduryje tos kolonijos 
randasi mažas parkas, už- 
vardytas Fernwood park. 
Vakarų pusėje buvo nema
žai tuščios žemės, ant kurios 
paskutiniais metais pradė
jo statytis nauji gražūs na
mukai, jų tarpe randasi ir J. 
Daltuvos, Gumuliausko, šar- 
kiūno, Misevičio, Strauko ir 
keleto kitų lietuvių namai.

Iki šiol minėtoje kolonijo
je buvo viskas ramu, išsky
rus vieną kitą užpuolimą, 
sumušimą ir namų iškraus- 
tymą, j kuriuos reikia įskai- 
tyt ir Sharkiūnus, nes ir 
juos užpuolė namuose už
puolikai.

Keli mėnesiai atgal Vete
ranų Administracija pavedė 
tas tuščias vietas kompani
jai, ir ji suvežė visokių senų' 
barakų, atlikusių nuo karei
vių būstynių. Dabar jas sus
tatė, suvedė vandenius, iš
pylė takus ir kelius baltais 
akmeniukais, kuriuos vėjas 
lengvai nešioja, o dabar tą 
vietą valdo Veteranų Namų 
Administracija.

Savaitė prabėgo kaip pavė
lino veteranams susikraus- 
tyti ir. apsigyventi tuose ba
rakuose. Į kuriuos parsik
raustė apie 65 šeimos, tarpe 
jų 5 negrų šeimos. Ir su ta 
diena prasidėjo reakcininkų 
kiršinimas.

Jau kelinti metai kaip su
siorganizavo Roselando Co
mmunity Asosiacija, kurios 
vyriausias tikslas yra muš
ti negrus, jeigu jie krausty
tus į pietus nuo 95 gatvės. 
Organizacijai vadovauja 
reakcininkai.

Kiek laiko atgal ta orga
nizacija pasamdė Roselan
do Lietuvių Kultūros Sve
tainę, kurioje laikydavo su
sirinkimus, bet kuomet sve
tainės komitetas sužinojo, 
kad ta organizacija yra už
puoliku ir mušeikų organi
zacija, nes jie norėjo sumuš
ti A. Stalnionį ir keletą ki
tų, po to užpuolimo svetainės 
komitetas neleido laikyti su
sirinkimų. Tada jie’persikė
lė kur nors kitur, bet savo 
darbą vistiek varė.

Kiek vėliau, kuomet pra
dėjo statyti barakus prie 
Fernwood parko, ta pati or
ganizacija persikėlė į tas 
kolonijas ir pasivadino Fer
nwood Association, ir čio
nai pradėjo savo darbą prieš 
negrus, sakydama: “būkite

atsargūs, neleiskite negrams 
apsigyventi, nes tada jūsų 
namai visai atpigs”, ogi kas 
nori, kad jo namas būtų pi
gus, nors jis ir neparduoda, 
bet vistiek nori, kad būtų 
brangus. Visai nepagalvoda
mas, kad už brangų namą 
aukšti ir mokesčiai.

Vienok, tų organizatorių 
propoganda paveikė ant vie
tinių ir net ant tolimesnių 
gyventojų, ir kuomet sužino
jo, kitaip sakant, gyvento
jams pranešė, kad parsik
raustė negrų šeimynos, jie 
bėgo į gatves kaip ant kokio 
cirko. Ir kuomet susidūrė 
didelis būris žmonių, tuomet 
kažin iš kur ir kieno vado
vaujama apgirdytų vaike
zų gauja pradėjo stumdytis, 
trūkšmauti, užpuldinėti sto
vinčius žmones ir pačią poli
ciją. O kuomet pamatė va
žiuojantį negrą automobi
liu, tai jau leido plytomis, 
nors tas visai nežinojo už 
ką. Policija nežinojo ką su 
jais daryt, bet nemažai nu
vežė į stotis ir jie turėjo pa
siaiškinti.

Penktadienio vakare bu
vo didžiausias triukšmas 
ant 103 ir Wallace, bet nieko 
negalėjo pradėti, nes polici
jos buvo begalo daug, kuri 
akylai sekė triukšmadariui 
ir grūdo į policijos vežimus 
ir kažkur tai nuvežė.

Aš stovėjau ant kampo vi
sai netoli savo namo ir tėmi- 
jau visą kermošių. Pasidai
ręs pamačiau sėdintį žmogų 
ant mano namo laiptų, priė
jau artyn, nes nuo tolo nega
lėjau pažinti. Jis mane pra
dėjo kalbinti klausdamas, 
kaip man patinka tas viskas.

Nežinau ar jis žinojo ar' 
ne, kad jis sėdi ant mano na
mo laiptų. Bet jis pravedė 
kalbą, kad jis mėgtų matyt 
tikrai geras muštynes. Jis 
man pasakojo su pasididžia
vimu, kad jis vakar matęs, 
kuomet akmenimis sudau
žė vieno negro Buic automo
bilių, jis turėjęs “real show’<

Man bekalbant atsimi
niau, kad t.ai buvo vienas iš 
tų, kuris užpuolė ant A. 
Stalnionio. Tada aš jo užk
lausiau, kodėl jis čia sėdi, 
kodėl neina į pulką pasiro
dyti “didvyriu?” Tuomet jis 
pradėjo išsisukinėti, pasikė
lė nuo laiptų ir nuėjo kiton 
pusėn gatvės, o aš pažen
giau artin prie kampo. Tai 
jau buvo pusė po vienuolik
tos naktį.

Valandėlę pastovėjus ka
žin iš kur atsiskubino jau
nas storas riebus žmogus, 
galėjo sverti apie kokius

BOSAS Į VINIES PIKNIKĄ 
ROCKFORD, ILL. 

Sekmadienyje, Rugpiučio 31d.

Kurie norite busu važiuoti, įsigykite tikietą iš 
anksto, nes nedaug vietos liko buse.

Tikietas į abi puses $3.00, gaunamas 
VILNIES ADM.

3116 S. Halsted St. Victory 7325

220 svarų, jo veidas labai ne
lygus, matyt kadaise turė
jęs daug skaudulių ant vei
do, ar tai nuo peilių ar kito
kių sudaužymų. Jisai sku
bindamas stumdė stovinčius 
ant šaligatvio. Jis išsigrūdo 
į vidurį ant gatvės didelį bū
rį žmonių, kurių viduryje 
buvo apie 30 apigirčių vai
kezų, rankas iškėlęs pradė
jo šaukt:, “Ant 103 ir State 
negras suvažinėjo 2 baltus 
vaikus, einam tenai!” Ir 
taip visa gauja nugužėjo.

Triukšmadariams nugu- 
žėjus į kitą koloniją vieti
niams neliko kas veikti, ne
buvo ko žiopsoti, pradėjo 
skirstytis, o pagreitinimui 
skirstymosi policijos veži
mai ir dviračiai paleido švil
pukus, ko žmonės nenorėjo 
klausytis ir apleido gatves, 
nuėjo į namus.

Aš pasiėmiau savo auto
mobilių, nuvažiavau pažiū
rėt kur numaršavo triukš
mo kėlėjai.

Aš juos atradau viepus 
ant 103 ir State; kitus ant 
Michigan avė., kur jie turėjo 
daug geresnį “Show”, ten 
daug daugiau žmonių žiop- 
sotojų. Jie šaukė užmušt 
negrus, nes jie “suvažinėjo 
2 baltus vaikus”, šaukdami 
pradėjo leisti akmenis į pra
einančius gatvekarius. Tai 
buvo pradžia “real show”, 
nes tada policija ėmė už 
kalnieriaus, nes gatvekarių 
kompaniją palietė, jau tada 
bosas pasakė, kad būtų su
laikytos tokios riaušės. Bet 
kas tau klausys! Chuliganų 
minia buvo labai didelė, po
licija nieko negali daryti, o 
akmenys lekia iš visų pusių, 
kai kurie pataikė ir dauge
liui žiopsotojų, vienas pakly
dęs akmuo perlindo per lan
gą svetainės namo, kurio 
įdėjimas kainuos apie $100 
apdraudos kompanijai.
Nusiramino tik tuomet, ka

da pribuvo apie 500 policijos 
ir suėmė apie 150 trukšma- 
darių, tada ir žiopsotojai iš
siskirstė.

Daugybė kalbėjo sakyda
mi: Palaukite rytojaus va
karo, matysite, ko nematę. 
Bet kuomet atėjo rytojaus 
vakaras, tai yra šeštadienio, 
aš ir vėl išėjau žiūrėti, bet 
jau radau kitokią tvarką. 
Policijai įsakyta neleisti su
stoti ant vietos. Jeigu nori 
žiopsoti, tai tik vaikštinė
damas. O kas gi nori vaikš
tinėt tokiam karštam ore? 
Geriau nueiti į teatrą, kur 
šaldytuvai veikia, ir gali ra
miai pasėdėti ir pasilsėti po 
to viso vakarykščio triukš- į 
mo. Tai taip ir pasibaigė 
kermošius.
Gyventojai Nesupranta Ko

dėl Taip Yra.
Tikrenybėje ta Fern wood 

Belview Ass. visai nesirū
pina, kad mano ar mano kai
myno namas nenupultų, ji 
iš to niekus daro, jos tikslas 
yra tik sukelti neapykantą 
prieš negrų masę ir negrus 
pavergti, su jais daryti, kaip 
jiems patinka, tai tos orga
nizacijos vadovų svarbiau
sias tikslas.

Pažiūrėkite, kodėl tos or
ganizacijos lyderiai neeina 
j Beverly Hills koloniją, ko
dėl tenai triukšmo nedaro, 
o tenai negrų daug gyvena, 
negrai dirba namuose, ne
grės vaikus auklėja, negrai 
turi ir savo namus, ir tie 
namai niekuo nesiskiria nuo

kitų, ir tos kolonijos namai 
netik ne atpinga, bet kul
kas brangesni, negu bent 
kur Roselande.

Jie neeina dėl to, kad žino 
gerai, jog tenai gyvena la
biau išlavinti žmonės, advo
katai, daktarai ir kiti. Ir ži
nodami, kad jų liežuvis nie
ko ten nereiškia, jie visai nei 
nosies nekiša. O tie tenai su
gyvena su negrais gana ge
rai ir nebijo nupuolimo. jų 
nuosavybių.

Įrodymui, kad F. B. A. 
nepaiso nupuolimo nuosa
vybių, pagalvokite štai ką. 
Belview kolonijoje nauji, 
gražūs namai turėjo būti 
statomi sulyg vėliausiom 
miesto taisyklėm. Fernwood 
parkas visai po-šonu, visur 
švaru ir ramu. Ir štai viena 
real estate pardavė šmotą 
žemės, ant kurios pastatė 
barakus, prasčiausios ma
dos namus, supylė maltų 
akmenų takus, vietos mažai, 
žmonių daug. Pasidėjimo 
nėra, gyventi be galo sunku. 
Ir jeigu pagalvosi, tai. su ge
riausiais norais negalėsi 
švariai užlaikyt savo kam
barių, o kuomet visi nega
lės švarą užlaikyti, tai tada 
pasidarys Fernwood mėšly
nas, nors ir nebus negrų.

Vadinasi, nežiūrint koks, 
juodas, baltas, raudonas ar 
geltonas žmogus tokioje 
vietoje gyvendamas negalė
si kitaip gyvent, kaip tik. 
prisitaikęs prie aplinkybių.

Taigi, sakau, :kad Fern
wood koloniją’“sugadino ne 
keli negrai, bet pastatymas 
prastų barakų. Tokie pasta
tai pažemino tą koloniją ir 
minėtos organizacijos lyde
riai apie tai nei puse žodžio 
nesako dėl to, kad veikiau-

•šiai tos žemės savininkai tu
ri ką nors bendro su orga
nizacijos vadovybe. Aš ir 
jūs labai nusistebėtumet, 
jeigu sužinotumėt, kad F. 
B. A. lyderiai tiesiog par
duotų negrams savo namus 
šioje kolonijoje vien tik dėl 
to, kad sudaryti didesnę ne
apykantą negrams, kad 
jiems iš to būtų geresnė 
nauda kiršinimuį ir vykdy
mui fašizmo.

Fernwoodietis.

Atlankykite Sergančią I Monarch Liquor 
Drg. Oną Pastiaiko

Jai padaryta sunkoka ope
racija. Randasi Illinois 
Central Hospital, 5800 Sto
ny Island avė.

Draugė Ona Postialko 
yra mūsų LLD 187 kp. narė 
ir Amerikos Liet. Moterų 
Kultūros Kiiubo narė. Kam 
laikas pavelija, atlankyki- 
ją.

Utenos Apskrities Drau
giško Kiiubo Veikla

Utenos Apskrities Drau
giško kiiubo susirinkimas 
įvyko rugpiūčio 12 d., Vin- 
geliausko svetainėje, 4500 
So. Talman avė. Narių prisi
rinko pilna svetainė. Mato
mai visiems rūpėjo sužinoti 
pasekmės iš atsibuvusio pik
niko.

Pirmininko pagelbininkui 
atidarius susirinkimą ir per
skaičius nutarimus, buvo 
priimami nauji nariai. Jų 
buvo net 18 ir visi priimti į 
kliubą.

Komisija nuo atsibuvusio 
pikniko pranešė, kad pikni
kas gerai pavykęs. Pelno li- 

; ko $132.75.
Buvusiam pirmininkui B. 

Putrimui neatsilankius per 
3 susirinkimus į jo vietą iš

brinktas kitas -pirm., J. Ju- 
dekė, o pirmininko pagelbi- 
ninku išrinktas Antanas 

’ Jusa.
Tuom susirinkimas ir už-

• sibaigė, paskirdamas komi-
• siją surengimui metinio ba- 
i liaus.

EXTRA! EXTRA!
Permainyta.*) Vardas ir Adresas.

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted SL

Pjone 
YARds 6054

Mary Dimentis.

Kiek laiko atgal nukrito iš | 
aukštai kanadietis jūreivis1 
Walter Bylow, 21 metų am-1 
žiaus. Jis dirbo ant laivo j 
Chicago Tribune. Jo mirtis. 
pripažinta aksidentale.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

A. Masiulis.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

ir ;

1335 W. Madison Street

JAMES TAVERN

r

JAMES JANULEVICIA

3107*4 Halsted St.
Chicago, Hl.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ©gėlėse
KV1ETKIN1NKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS. BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

&

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
• Kreipkitės į

Anthony B. Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

A. VEGEL
Savininkas

10756 S. MICHIGAN AVE.

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET JTEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULhnan 9661

J. LIULEV1CIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

I'HŲK GELBUTAS, Sav.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELĄ KAZLAUSKAI, Savininkai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

P. J.R1DIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds T419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

3
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ŠIANDIEN PRASIDEDA CHICAGOJE CIO 
5-ta KONVENCIJA

S. Levin Sako, Atsisako Palaikyt Kandida
tūrą Į CIO Illinois Valst. Prezidento Vietą

Kellerio jauna žmona Mild
red Chipas-Keller pasižadė
jo būti choriste. Kankliečiai 
tikisi, kad Kelleriai savo žo
dį išpildys.

širdukas.

Šiandien prasidės Illinois 
valstijos CIO konvencija 
Chicagoje, Amalgamed Clo
thing Workers Center, 333 S 
Ashland avė. Delegatų nu
matoma, kad dalyvaus 200, 
kurie atstovaus 200,000 
unijistų. Konvencijos šau
kimo taryboje priklauso 
275 vienetai.

Aukščiau minėta konven
cija yra pirma po užbaigimo 
karo. Paskutinė konvencija 
įvyko 1944 metais.

Samuel Levin jau eilė me
tų eina pareigas Illinois In
dustrinių Unijų Tarybos pir

mininko. Bet jis sakosi, 
kad turėdamas 63 metus am
žiaus, dažnai jaučiasi pa
vargęs. Tad tokį atsakomin- 
gą darbą dirbti reikėtų iš
rinkti energiškesnis žmogus.

Netenka abejoti, kad kon
vencija išrinks pažangų 
žmogų eiti tas pareigas. Re
akcinis elementas jau per
ša visokius jiems parsidavė
lius. Darbininkai supras kas 
jiems geras ir nerinks reak- 
cijonieriams tarnaujančių 
bernų.

Delegatas.

Nepraleiskite Nedalyva
vę DarbininkijPiknike

Tarptautinis darbininkų 
piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 24 d., Dan Ryan’s 
Woods, 87 st. ir Western avė. 
Jame dalyvaus įvairių tau
tybių žmonės.Ten bus įvai
rių prašmatnybių, kurios re
tai būna lietuvių piknikuose.

Bus puiki meniška prog
rama. Dainuos žymus daini
ninkas Greg Pascal ir kiti. 
Taipgi bus muzikas Bill Le- 
onchick. Bus ir daugiau žy
mių meno mėgėjų, šokiams 
grieš žymi orkestrą. Išlaimė- 
jimui bus išleista brangus 
1947 metų Philco radijo pri
imtuvas.

Vaikams bus pritaikyta 
įvairių žaislų.

Tą šaunų pikniką rengia 
Komunistų Partijos, pietva
karinės miesto daMes sekci
ja.

Pažangūs lietuviai esate 
kviečiami dalyvauti piknike 
ir linksmai bei naudingai 
laiką praleisti.

Kviečia Rengėjai.

Pamatykite
Gražią Operą

Rugsėjo 2-rą d., Opera 
House, 20 N. Wacker Dr., 
prasidės naujas muzikalis 
veikalas: “The Swing Mika
do”. Muzika parašyta Gil
bert ir Sullivan.

Šis veikalas teisingai pa
rodys, kad negras gali išpil
dyt roles nepraščiau už bal
tus.

Visi turėtų pamatyti šį 
veikalą, kuriame parodys 
negrų gabumus.

Užsisakykite tikietus da
bar, Opera House.

LKM Choro Pamokos Ir 
Draugiškas 
Išvažiavimas

Rugpiūčio 19 d., Lietuvių 
Auditorijoje, įvyko LKM 
Choro pamokos. Nors oras 
buvo gana karštas, bet pa
mokose atsilankė nemažas 
būrys kankliečių. Choro 
mokytojas, J. Kenstavičius 
kalbėjo į narius, kad plokš
telės būti] gerai įdainuotos, 
tad ragino visus dalyvauti 
pamokose.

Dabar dedamos pastan
gos prisirengimui, kad visi 
vyktų į Rockford, Ill., kur 
bus dienraščio “Vilnies” 
naudai rengiamas piknikas, 
31 d. rugpiūčio, Svithiod 
Parke, prie No. 2 kelio. Ne
tik kankliečiai, bet ir pla
čios Chicagos ir apylinkės 
lietuviai turėtų dalyvauti ta
me liaudies dienraščio ren
giamame piknike.
LKM Choro šeimyniškas 
Išvažiavimas

Rugpiūčio 23 d., Jackson 
Parke, prie 56 gatvės, įvyks 
LKM Choro šeimyniškas iš
važiavimas. Jis prasidės 
apie 5-tą vai. po pietų.

Visi kankliečiai-kanklie- 
tės ir LKM Choro remė- 
jai dalyvaukite. 
Būkite 23 d., rugpiūčio, 4-tą 
vai. po pietų, prie Lietuvių 
Auditorijos, tai visus trokas 
nuveš į vietą. Tai bus LKM 
Choro “Amerikoniškos ma
dos išvažiavimas”.
Grįžo Buvęs Pirm. J. Keller

Per ilgą laiką nelankęs pa
mokų LKM Choro buvęs pir
mininkas J. Keller, grįžo į 
chorą. Jis pasižadėjo daly
vauti pamokose ir eiti cho
ro pirmininko pareigas. J.

Alus Dykai! KUR? Alus Dykai! 

DIDELIAME METINIAME PIKNIKE 
Liet.—Amer. Biznierių Organizacijos of Cook County 

Sekmad., Rugpiučio 31, Visą Dieną 
LIBERTY GROVE

WILLOW SPRINGS, ILL.
Šokiams grieš m. batučio orkestrą

• Basebole loš Roseland ir Chicago team’ai.
• Roselando biznieriai trauks virvę su Chicagos biznieriais.
• Storos moterys risis.

DYKAI ALUS VISĄ DIENĄ VISIEMS 
Įžanga.tik $1.00 kiekvienam automobiliui

ALUS DYKAI! ALUS DYKAI!

Mirė A. Vaitekūnas
Aleksandras Vaitekūnas, 

4046 S. Montgomery, mirė 
rugp. 20 d.

Velionis šioj šalyj išgyve
no 39 metus. Paėjo iš Lietu
vos: Kauno apskr., Vilkijos 
parapijos.

Paliko žmoną Oną, dukte
rį Genovaitę, žentą Walterj 
Shurnas — Stella Shurnos 
sūnų.

Kūnas pašarvotas F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. 
California.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, rugp. 23 d., 8:30 vai. ryte. 
Šv. Kazimiero kapinėse.

J. M.

Šiandien Vaikučių 
Mokyklėlės Reikale 
Susirinkimas

Prašome visų vaikučių 
mokyklėlės komisijų, moky
toju, o ypač tėvų arba moti
nų, kad dalyvautumėte susi
rinkime, kuris įvyks šian
dien, rugpiūčio 21 d., 7:30 v. 
v., “Vilnies” svet., 3116 So. 
Halsted st.

Šiame susirinkime turėsi
me apkalbėti, kada ir kur 
pradėsime pamokas, kokios 
mokytojos ir ką mokins. Vie
nu žodžiu, turėsime smulk
meniškai apdiskusuoti mo
kyklėlės reikalą, kad vėliaus 
nereikėtų išmetinėti tėvams, 
arba komitetams, kad mo
kyklėlė vedama ne sulig jų 
noru.

Būtų pageidaujama, kad 
ir šiaip asmenys, kuriems 
rūpi tos mokyklėlės gyvavi
mas, dalyvautų ir pa
tiektų savo sumanymus.

Lauksime skaitlingo susi
rinkimo.

Mokyklėlės Komit.

Chicagietė M. Keturakis 
Leidžia Atostogas 
Easter Park, Colo.

Marija Keturakis savo 
laiške rašo, kad kuomet 
Chicagoje labai dideli karš
čiai, tai Colorado naktimis 
dar reikia šiltai užsikloti. 
Marija yra Boston krautu
vės reikmenų pardavėja. 
Šiuo laiku ji randasi Easter 
Park ir dirba už pardavėją 
suknaičių.
Turėjo Kontestą

Boston krautuvė turė
jo kontestą ir Marija laimė
jo prizą. Dabar jai visas iš
laidas padengia Boston 
krautuvė.

Ji rašo, kad leidžia labai 
linksmai laiką, o 31 d. rug
piūčio pargrįš į Chicagą ir 
tęs toliaus savo darbą.

J. D. B.

Mirė Gaveryje
Ketvirtadienį įlipo į gat- 

vekarį senukas, padavė 5 c., 
konduktoriui ir pasakė, kad 
jis daugiau pinigų neturi. 
Konduktorius pasigailėjo se
nuko ir įleido jį už 5 c. pridė
damas savo pinigų 4 c.

Po kiek laiko senukas nu
alpo ir vėliaus mirė, nežiū
rint, kad buvo dėtos pastan
gos jį atgaivinti.

Jam mirus, policija pas jį 
rado jo kišeniuje užsiūtus 
$50.00. Be to, bankos knygu
tę, kuri rodė, kad dar yra 
$150.00. Taipgi rasta nuo 
bankos dėžutės raktai, iš ko 
sprendžiama, kad ten yra 
daugiau turto.

Patirta, kad tai buvo 
Martin T. Jones, 635 N. 
Clark.

Jis savo laiku dirbęs prie 
teatrų ir buvęs turtingas 
žmogus.

Šalto Oro Banga Praėjo 
Nepalietusi Chicagos

Oro pranašautojai aiški
no, kad ketvirtadienį pa
sieks Chicagą šalto oro ban
ga. Karščio išvarginti Chi
cagos gyventojai laukė vė
sesnio oro. Tačiau vėlesnia
me pranešime sako, kad to
ji šalto oro srovė pasuko į 
rytus ir praėjo nepalietusi 
Chicagos.

Kol kas nenumatoma oro 
atmaina. Sakoma, kad tai il
giausias kaliolikos metų lai
kotarpis, kad be pertraukos 
būtų toks 'nepakenčiamai 
karštas oras.

Chicagos parkai pilni 
žmonių ir nakties metu. 
Daugelis sugulę juose ir lei
džia ištisas naktis. Nemažai 
matosi gulinčių ir ant stogų. 
Kas diena vis daugiau užre- 
korduojama staigių mirčių, 
kurios daugiausia įvyksta 
nuo karšto oro.

Reikia tikėtis, kad dar šią 
savaitę turėsime kentėti tą 
varginantį karštį.

Ragina Duoti 
Bilionus Dolerių

James Knowlson, Stewart 
—Warner korporacijos pre- 
židentas, ragina sudėti bilio
nus dolerių ir išleisti “kovai 
prieš komunizmą”.

Tie pinigai busią siunčia
mi Europon ir kitur, kad 
Amerikos pinigais sulaikius 
žmones nuo komunizmo ki
tose svieto dalyse, nes kai 
kitur plintąs komunizmas, 
Amerikoje irgi imsiąs plėto- 
šis fabrikantas.

“Mes esame kare su plin
tančiu komunizmu”, sakė 
šis rabrikantas.

Jis ragino “pastatyti ant 
kojų Vokietiją”, kad ji kovo
tų prieš komunizmą, kaip 
laike hitlerizmo kovojo.

HELP WANTED—MALE

REIKIA
AUTOMOBILIŲ, BUŠŲ 
IR TROKŲ MECHANIKŲ

Medicinos Daktarai

Kurie nori nuolatinio darbo.
GERA ALGA.

Mokam už atostogas ir už išlikimą 
iš darbo dėl ligos priežasties, ir t.t..

GREYHOUND BUS LINES

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

570 E. 34th Place 
OAK, 7304

REIKALINGI 
“Beef or veal boner.” Taipgi 
skinner” dirbt “piece-work” 
nuolat nuo dienų.

Edward Kohn Co. 
3843 S. Emerald Avenue

TRAFIKO AKSIDENTŲ 
PRIEŽASTYS

Apskaičiuojama, kad Chi
cagos aksidentai įvyksta 
dėl sekamų priežasčių:

1,372 dėl pergreito auto
mobilių važinėjimo.

1,241 smogimais sustoju
sių ar sulėtinusių važiavi
mą.

581 nepaisant to, kad ki
tas turi pirmesnę teisę va
žiuoti.

539 darant negerus užsi
sukimus.

431 važiuojant per švie
sas, kurios rodo sustojimą.

Nemažai įvyksta aksiden- 
tų darant ir kitas klaidas, ar 
taisyklių nepaisymu.

Svarbus Debatai
Penktadienį, 4:30 v. po 

pietų, Chicagos Universite
te, įvyks svąrbūs debatai. 
Bus debatuojama: “Ar ko
munizmas yra nedemokra
tiškas”.

Filosofijos profesorius T. 
Smith debatuos su Richard 
Criley, kuris buvo kapitonu, 
o dabar yra K. P. organiza
torius. Debatai eis Kent 106 
kambaryje.

Kurie norite užgirsti 
svarbius debatus, pasisteng- 
kite būti penktadienį, aukš
čiau minėtoje vietoje.

Rengėjai.

REIKALAUJA $100,000
Prieš kiek laiko karštas 

rediatorius užkrito ant dvie
jų metų vaikučio kojų ir 
skaudžiai jį sužeidė. Dabar 
to vaikučio, Norman Lee 
Menth, 8828 Brookfield tė
vai, reikalauja iš namų savi
ninkų $100,000 už padarytas 
žaizdas.

Namų savininkai yra Wil
liam ir Sylvia Hosticka.

Skundoje nurodoma, kad 
toji nelaimė įvyko iš priežas
ties namų savininkų neat
sargumo.
REAL ESTATE FOR SALE

"calf 
arba

REIKIA RANKOMIS SIUVĖJŲ
MOTERŲ BEI VYRŲ.

JERRY M. TOBIAS, Inc.
333 S. Market—6th floor.

REIKALINGAS PORTERIS 
ir abelnai patarnautojas 

TAVERNUI 
1148 W. 79th Street 

(22c25)

HELP WANTED—FEMALE

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

1 Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

MOTERŲ
su patyrimu ar be 

dėl svarbaus darbo pakuoti maistą. 
Gera alga—nuolatinis darbas. 

Laikas ir pusė virš 40 vai.
Mickelberry’s Food Products Co.

801 W. 49th PI.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; ' 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik į 
pagal sutartj.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.

756 West 35th Street 
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

VISI DEPARTMENTAI PATAL
PINTI VIENAME BALTAME 

NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

PHONE: YARDS 6921
REZIDENCIJOS — KENWOOD 5107

DR. BERTASH

PHONE GROVEHILL 311

DR. A. K. BUTKO
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS

MATT CAPONE 
PALIOSUOTAS

Pirmadienį buvo areštuo
tas buvusio gangsterio Al 
Capone brolis Matt ir jo 
draugas M. Raucci.

Jie buvo kaltinami už ar
dymą tvarkos. Teisėjas W. 
V. Daly , abu išteisino.

Daug Sergančių 
Venerinėm Ligom

Liepos 1 Chicagoje buvo 
7,079 sergančių sifiliu ir 
12,666 sergančių gonorėja. 
Miesto daktaras Bundes- 
sen sako, kad gerokai ma
žiau yra tomis ligomis ser
gančių, kaip pirmiaus buvo.

Kuomet Chicagoje veneri
nėm ligom sergančių skai
čius mažėjąs, visoj šalyje 
kaip tik priešingai — didė
ja skaičius tokių ligonių.

Kam rūpi apšvieta ir dar- 
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilių”,

FARM FOR SALE
PARSIDUODA 40 akrų ūkė, nau

jas namas su visais naujais moderni
škais įrengimais, randasi ant žalio 
kalno, klevais apaugęs. Derlinga že
mė sų visais javais, grūdais ir gyvu
liais. Randasi So. Haven, Mich.

Šaukit: VIC. 4217.
(20c22)

PARSIDUODA FARMA
Ūkė 40 akrų geros žemės su moder

niškais naujais budinkais. Vieta gera 
ir nebrangi. O kas turite namą Chi
cago; ir norite išmainyti ant ūkės, ga
lėsiu tą padaryti. Susitarsime.

Kreipkitės: Victory 7325.
(20c23)

PARSIDUODA RAKANDAI
5-kių kambarių, pilnas įrengimas. 

Visus kartu ar tik dalj. Viskas gera
me stovyje. Galima matyti bile die
ną po 7-tai vai. vakaro arba pašau
kite po 6-šių VELington 0455.

Frank Sakalas. 655 W. Barry Ave 
(20c26)

JOS. F. BUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

Smarkus Juokdarys

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite j KEN’S 
KLIUBĄ.

PARSIDUODA
Ceverykų Taisymo Mašinerija.

J. Dollen 
3452 S. Lituanica

_________ (19c23)

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 

RADIJO KLIUBAS
Jūs žinote, kad radijo programų 

išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokesti 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kesti siųskit ‘Vilnies’’ adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti nauju narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no Kliubo mitingai būna "Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią sereda, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

Kenstaviciai 
718 W. 31st St 

Victory 0840

KLASTINGI
PINIGAI CHICAGOJE

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Geriausia Proga

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile koki spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, DI. Tel. Victory 7326

TODA? AND EVERY CAY
■ WE WOMEN HAVE TURNĖ 
IN 450.000 FOUNDS OF 
USED COOKING FAT/ 
WHAT DOES THAT

1 MEAN TO YOU,

Chicagoje esama pask
leistų klastingų dešimtinių 
apie $400. Manoma, kad čia 
tie klastingi pinigai ir bus 
padaryti. Valdžios agentai 
stengiasi susekti klastuoto- 
jus.

Pirmas tuos pinigus pas
tebėjo Lakeview Trust & 
Savings bankas.

ENOUGH 
TO MAKE 750,000
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Lithuania n-Am e tie an s Bound For Greece?
Servicemen Sense IL S. Armies Going To 

Aid Of Reactionary, Anti-Democratic

Forces Unless People Protest To Truman
By VES Staff Writer

Lithuanian - American mem
bers of the United States armed 
forces may soon be shedding 
blood in Greece, Vilnis English 
Section was informed by let
ter received from a group of 
Lithuanian-American service
men. I’?

According to the content of 
the communication, there is 
rampant talk of an American 
expeditionary force being mo
bilized, with Greece the spe
cific destination.

“We’re not anxious to go to 
the support of the pro-fascistic 
reactionary regime existant in 
Greece”, reads the letter.

“Our hands however are tied. 
Apparently the only hope left 
for General Napoleon Zervas 
and militia in order to main
tain a government of oppres
sion, is to utilize American 
troops, which undoubtedly will 
be granted him under the Tru
man Doctrine unless progres
sives in the United States fight 

SB*“ LITHUANIA OPENS ONE OF THREE ART CENTERS IN WORLD 
lish Section received a com- ____ _  „ _ __ _ ___ _FOR ITS FUTURE GENERATION; COUNTRY REBUILDS

of a free government in the 
territory held by the Demo
cratic Army.

Greek guerrilla Gen. Vafia- 
des Markos issued a proclama
tion in this respect stating that 
this is the first step toward 
Greece’s liberation, toward the 
formation of a democratic gov
ernment chosen through truly 
free elections.

Marikos’ announcement ex
plained his headquarters had 
taken into consideration “the 
fact there have been created in 
free areas of Greece conditions 
for organization of popular au
thority based on popular demo
cratic principles.”

Thus the new democratic 
government is so far under the 
administration of the army, 
largely confined to small local 
sectors, and working under 
conditions very similar to those 
which marked the beginning of 
the new Yugoslavia under Mar
shal Tito during the war against 
Nazi Germany.

The aims of the new admini
stration, as outlined by the Mar
kos, “is the liberation of all our 
country from foreigners and 
their native agents.” It will ac
cept and encourage every as
sistance from “foreign capital 
or international organization 
which will be based on the

VILNIS
Weakly English Section

By Mail to VES

The first school dealing with 
the Arts was opened in the city 
of Kaunas, it can be announced 
to Lithuanian-Americans.

An educational institute of 
this type long in demand by the 
younger generation interested 
in painting, sculptor-work, 
found enthusiasts by the hund
reds, resulting in more appli
cants than the school could 
cater to.

Begun in 19-16, soon after the 
close of the war, the Kaunas 
institute so far is the only one 
of its kind in present Lithuania 
and one of three in existance 
the broad length of this world.

principle of equality. It will 
suppress every privilege or con
cession which has been allocat
ed to foreigners, individuals 
companies or states not com
patible with the meaning of na
tional independence or popular 
sovereignty.”

“The Democratic Army,” 
continued Markos’ proclama
tion, “is the armed section of 
the nation, which is fighting for 
the freedom, independence and 
integrity of Greece.”

Under the guidance of a 
trained personnel of twenty- 
five, specialists in the field of 
art, youth ranging in age from

Takes Job With RCA

FELIX P. BEAD AL

Li th-American, former Lt. 
Commander with U. S. Naval 
Air Force now with Radio Cor
poration of America down 
California way.

11-13 and 17-19 will receive the 
finest training.

Examinations for entry to 
the institute began August 18 
in order to determine eligibil
ity- i:

In connection with attend
ance, those admitted are being 
granted a stipend amounting 
to 250 rubles monthly. Beside 
this quarters are furnished.

At present construction of at 
school cafeteria to accommo
date students with below-cost 
meals is under way.

The establishment of a school 
of arts in Lithuania is an in
dication of how great progress 
is being made in a nation that 
suffered terrible war punish
ment from Nazi invaders and 
also proves to the world that 
a country under socialism, as 
compared to the Dictator Sme
tona regime, can conquer insur
mountable barriers.

Throughout Lithuania today 
people sing and work, building 
a nation anew from the ruins 
of old. Young men and women, 
future captains of the republic 
look with pride at achievements 
accomplished.
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You Can’t Think That Jobless Of Millions
Baranauskas Finds Out NOW, incwes More Tim

''**'***
The Truth Of The Matter 770,000Veterans

By VES Staff Writer 
.(With apologies to Bill Cahn)

And so it .came to pass fol
lowing month-ldng barrages 
by newspapers Lithuanian 
Daily RAUGAS and Lithuanian 
Daily Raugienos. A law Was 
placed on the books forcing all 
Lithuanians living in wha‘t iš 
considered to be Lithuanian 
areas to register with the Lith
uanian Committee on What- 
Have-You-Beeil-Thinking all 
the thoughts that each person 
had thought from the moment 
of waking to the time of going 
to sleep.

The ideas of course, was to 
put the finger on RED Lithu
anians.

Each evening after work, 
long lines of men and women 
could be seen standing in front 
of the office of the Lithuanian 
Committeepn What-HaveA7 ou- 
Been-Thinking, each awaiting 
his turn to list his thoughts on 
the regular form card AR626- 
32A, which were then carefully 
placed on file together with the 
x-rays, photographs and thumb 
and toe prints of each citizen.

The Sports World

First Eastern
Golf Tourney On September 21

Arrangements Committee for 
the First Eastern Lithuanian 
American Golf Tourney to be 
sponsored by the Association of 
Lithuanian Workers (LDS), 
announced last week that plans 
for the event have.been com
pleted.

Vilnis English Section w*as 
notified that information which 
many an Eastern golfer, duffer 
and sand trapper has been 
waiting for, so he or she could 
enter the tournament, is as 
follows:

The Eastern LDS Golf Tour
nament is to be held on Sun
day afternoon, September 21st, 
at the Fairchild Wheeler Park 
Golf Course. The tee-off time 
is 1 p. m. Entry fee is $5.00 
per person and includes all 
green fees, entry fee, which will 
be used toward the prizes, and 
a good dinner after the tour
nament is over.

The entry fee, together with 
the names and addresses of the 
golfers, must be sent in to the 
LDS National Activities and 
Youth Committee, 419 Lorimer 
St., Brooklyn 6, N. Y., or to the

One night Joe Baranauskas 
was just finishing making out 
his daily report.

“Are you certain, my good 
man,” inquired the authority 
behind the desk, “that you have 
duly recorded all of your 
thoughts as required by law?”

Baranauskas scratched his 
head thoughtfully.

“Yes/’ he said. “All (this • 
morning I thought about noth
ing but how hot it was at work. 
And all this afternoon I thought 
about how- nice it would be 
when work would be over.”

“Are you sure that this is all 
you thought about?” asked the 
authority, fixing Baranauskas 
with a piercing look.

“Yes, sir,” answered Bara
nauskas, thinking hard if he 
possibly thought about higher 
wages, new congressmen, so
cialism, communism, the Cin
cinnati Reds, Rhode Island 
Reds, the Boston Red Sox or 
any other subject forbidden by 
law.

“Well,” said the authority, 
pulling out a confidential re
port, “we have been informed

members of the Connecticut 
LDS Activities Council’s Com
mittee consisting of John Karo- 
liis and John Jocis, not later 
than September 15th.

There will be prizes for bothA MESSAGE TO LITH-AMERICANS
(Note: The following state

ment. was written exclusively 
for Vilnis English Section and 
other newspapers, members of 
Federated Press service, by Sen
ator Claude E. Pepper.) 

The working men of America 
must unite and mobilize to de
feat those Congressmen and 
Senators who fought to destroy 
the economic and social gains 
of the past 15 years under the 
guidance of Franklin Lelano 
Roosevelt and the Democratic 
party. The Taft-Hartley labor 
law, which is the product of 
Republican reactionaries, must 
be repealed.

I have introduced in the Sen
ate with a number of other Sen

that you are guilty of doing 
some illegal thinking.”

Baranauskas trembled so 
that his suspenders snapped 
like banjo strings.

“It must be a mistake,” he 
said. “I’m a law-abiding Lith
uanian-American citizen.”

“It says here in this report,” 
continued the authority sternly, 
“that you were over-heard last 
night muttering in your sleep 
about high prices and high 
rents and the need for people 
to get organized to fight them.”

“Why that’s impossible I” 
cried Baranauskas. “It must 
have been a nightmare.”

“That is no excuse,” said the 
authority. “Asleep or awake, 
the law is the law.”

“I must have eaten an extra 
teaspoonful of cabbage soup the 
night before,” apologized Bar
anauskas.

“The law must be enforced,” 
said the authority, ringing for 
the police. “If we let you get 
away with thinking in your 
sleep, soon people will begin to 
think when they are awake— 
and then what will happen?” 

Lith-American

gross scores and the handicap 
scores.

The Peoria handicap System 
will be used to determine han
dicap scores. This system 
which has been used in the 

ators, a bill which would wipe 
this law off our statute books, 
lock, stock and barrel.

The working people of this 
country must continue their, 
fight to promote democracy 
throughout the country. They 
must furnish the initiative as 
they always have in the past, 
for decent wages, decent hous
ing, complete medical care, 
more aid for education, assist
ance for our veterans, and 
friendly and peaceful relations 
with our world neighbors for a 
strong United Nations. In other 
words, we must continue the 
struggle for all 'those things 
which mean the strengthening 
of labor in the U. S. and in the 
rest of the world.

WASHINGTON (FP) — Of 
the 2,580,000 jobless in the U. 
Š. during July, the U. S. Census 
Bureau said Aug. 7, there were 
770,000 veterans of World War 
II and 800,000 women looking 
for work.

Although the labor force for 
July was 60 million, there were 
29,000 more jobless than in 
June and 310,000 above the to
tal unemployed in July, 1946.

In Chicago For Visit

FRANK PRICE .
Detroit, Michigan lad now 

taking voice under the GI Bill. 
A member of the Detroit Aido 
Chorus, he has taken leading 
parts in plays and operetta’s, 
served with the Marine Corps 
during the war. Frank was in 
Chicago, Illinois the past week
end to meet with friends and 
attended Lithuanian Daily Vil
nis picnic.

LDS Golf Tournaments in 
Chicago was found to be most 

’practical for touniaments of 
this type. After the last man 
has teed off, six holes are 
chosen by lottery to be the basis 
of the handicap. The handi
cap is figured on the basis of 
what the player makes on these 
six holes, not knowing that 
they are to be handicap holes. 
The difference between the 
score made on these six holes 
and par is then multiplied by 
three to get an average handi
cap for the full 18 holes and 
is deducted from the gross 
score handed in by the golfer, 
to determine the handicap 
score.

There are golfers expected 
from New Jersey, New York, 
Massachusetts and Connecticut, 
with the Nutmeg State supply
ing the major portion of the 
golfers for the tourney.
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Liths In The Arts, Attention!YOU’RE LIABLE TO BE BRANDED A COMMUNIST,JAILED IF YOU ATTEMPT TO PORTRAY THE FACTS
By VES Staff Writer

Attention Li th-American the
spians! Pretty soon even the 
word “boo” will be knocked 
out of your script. Because 
right now thought control is 
on the rampage.

Just several weeks ago, just 
to prove our point, the combi
nation of thought control and 
American propaganda forced H 
U. S. Army order through for
bidding production of the hit 
show, All My Sons for audi
ence in the U. S. zones of Ger
many, Austria and-in Japan.

The play by Arthur Miller is 
in an extended run. on Broad
way and was winner of the 
Critics Prize for 1947. It con
cerns the story of an American 
airerfat parts manufacturer 
whose zeal for profits out paces 
his patriotism to the extent that 
army flyers are sent to their 
deaths by defective mechan
isms. One of those killed is the s 
manufacturer’s son, who learns 
of his father’s profiteering and 
seeks death in his plane.

A spokesman for the Army 
ciyij affairs division said the 
play had been prohibited after 
purchase of production rights 
on the ground that it is not the 
best propaganda to show our 
l.ate enemies that America had 
a lot of profiteers at home dur
ing the war.

Rights to the play were ac
quired by the army, but a tele
graphic protest to War Sec. 
Kenneth Roy all from Natl.

Commander Max Sorensen of 
the Catholic War Veterans 
brought about an investigation.

The CWV wire asked an “in
vestigation of the Communist 
propaganda play ‘Al My Sons’ 
and demanded to know “who in 
the war department is respons
ible for this outrageous ar
rangement.”

The army spokesman said 
this and other protests led to 
the re-examination of the play 
and that it came to the conclus

ion that the plot was not suit
able for audiences in conquered 
countries.* Although the exact 
amount paid for the play rights 
was not revealed, the Pentagon 
said the fee was nominal and 
that such “payment ordinarily 
constitutes preliminary ap
proval of its staging.” The 
spokesman added that the pro
tests led to the re-examination 
and “to a conclusion that we 
were a little off base,”
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ALICE YONIK
Vilnis staff member left for 

vacation period down Spring 
Valley, Illinois way this week,

FIGHTING COMMUNIST MENACE
NEW YORĘ. — Mike (Muggsy) Brown, 

bookie, who operates at the southeast corner 
of 14 St. and Ninth Ave,, announced today he 
had applied for a loan from the World Bank. 
“My racket is a bulwark against communism,” 
Muggsy explained,

♦

CHICAGO.— Mrs. Ellsworth Smith pleaded 
not guilty today in District Court to charges 
of murdering her husband, brother-in-law, 
sister-in-law, two cousins and five nephews. 
“It is true that I killed them,” Mrs. Smith said 
with a sweet smile, “but I had to—they were 
not fighting hard enough against the Com
munist menace.”

F. Fairchild Benton, her attorney, indicated 
he would move to have the case dismissed and 
to have a Chicago park named in honor of 
Mrs. Smith.

SAN FRANCISCO. — Hubert Spratwell, 
landlord, announced today that he had ap
pealed to the United Nations Security Council 
to evict the Roberts family from Spratwell’s 
house on Jackson St. “The Roberts family

contains a Communist minority,” Spratwell 
declared. ”It is the duty of the Security Coun
cil to act under Article 51. This will be a test 
for the United Nations.”

♦

SARATOGA — Thorndike . (“Two-gun”) 
Belcher was arrested today on charges of dop
ing Bright Star, the favorite in the third race 
whp, as a result of the dope, went into a sound 
slumber after running 17 inches. “I did it 
out of high principle and deep conviction,” 
said Belcher. ‘‘The horse was completely to
talitarian.”

*

WILMINGTON, Del. — A gun battle raged 
here aJI day today as cops trapped Butch Bun
ner in a two-story frame house. Bunner is 
wanted for grand larceny, kidnapping, rape 
and murder. As he fired at the cops from a 
window on the top floor, Bunner picked up 
the telephone with one hand and called up 
the White House in Washington. “My back 
is to the wall,” he told the President. “Please 
rush me $2,350,000,000 and three divisions of 
infantry—I am containing Soviet expansion.”

Trickery UtilizedCHICAGOANS GET ROPED IN ON RENT RAISE DEAL BYREAL ESTATE OPERATORS, REPUBLICAN OFFICIALS
By VES Staff Writer

Chicago Lithuanian-Am
erican tenants, others, have 
emerged as the victims of a 
virtual conspiracy as offi
cial figures revealed that 
more rent-increase leases 
were signed here than in the 
rest of the country com
bined.

Figures released by the 
Office of the Housing Ex
pediter disclosed that 519,- 
238 new leases embodying 
the 15 percent “voluntary" 
rent increase have been 
signed in the entire country 
since the new rent law went 
into effect. Of this total, 
251,979 were signed in the

Chicago area.
Explanation for this fact is 

seen in the activities and inac-. 
tivities of the state and local 
governments as well as in the 
almost unanimous campaign 
waged by the press to “sell” 
the rent boost to the public.

A state rent control law 
passed by the legislature lay 
on Republican Gov. Dwight 
Green’s desk until after the 
deadline set by most landlords 
for the signing of the new 
leases.

In the city, Democratic Mayor 
Martin H. Kennelly failed to 
carry through his promise to 
get the city council to pass a 
rent control ordinance.

At the same time city cor
poration counsel Benjamin Ad
am owski dug up an ancient 
statute that virtually terrorized 
tenants into accepting the rent 
increases lest they iace evic
tion. Adding to the normal dis
tresses of eviction, the ordin
ance provided that the city 
would move the furniture of 
evictees to the city dump and 
there sell it at auction.

Release of the figures on 
Chicago rent increases was 
greeted gleefully by the Chi
cago Real Estate Board, which 
reportedly engineered the en
tire campaign to bludgeon ten
ants into signing up for the 15 
percent boost.

DOROTHY YUDEN
Director of Roseland, Illi

nois Aido Chorus who is to 
soon present opera ‘‘Birute” at 
Chicago Sokol Hall. Main wor
ry of group is how they will get 
steed (horse) of knight Kestu
tis on stage.

Said Jack Hosford, executive 
assistant of !the board: “It 
makes us feel awfully good.”
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By George Starkauskas

• Two short years ago on August 15th Lith- 
uanian-Americans were celebrating V-J Day, 
signalizing the end of the victorious war 
against the Axis.

• While we mourned our dead at Tarawa, 
Iwo and Okinawa our returning veterans 
heard glowing promises from politicians of 
both major parties and from the champions 
of “free enterprise” that there was “nothing 
too good for our boys.”

The reality is a far cry from the promise.
• Millions of veterans and their families 

literally have no place to live.

• A GOP Congress in cahoots with poll- 
tax Democrats killed price control, causing 
prices to zoom way out of reach of the aver
age vet.

• Hundreds of thousands of Negro vets in 
the South were denied access to their ter
minal leave pay. They have suffered persecu
tion, brutality, lynchings, and beatings. At 
present a reign of terror perpetuated by Chi
cago fascist minded citizenry, aided and ab- 
beted by real estate interests, utilizing teen
age youth are stoning and assaulting negroes 
granted right to reside at a housing project on 
the South Side.

• Under the very noses of one thousand 
policemen supposedly maintaining peace and 
order, deeds of assault are being committed.

• To top matters off is the headlong dash 
of the Wall Street manipulators of'U. S. for
eign policy to bring our nation into conflict 
with democratic peoples all over the world. 
Truman Doctrine, Marshall Plan — call it 
what you will—all add up to a danger of a 
new World war arising out of U. S. abrogation 
of the FDR policy of peace and Big Three 
Unity.

• Add it all up and you have the greatest 
betrayal in our nation’s history.

• Add to this the Taft-Hartley Slave Labor 
Law, persecution of liberals, UnAinerican Ac
tivities Committee and other gestures of our 
government and one can well realize how 
Adolph Hitler established fascism in Ger
many.

• This is America today. But of this we 
can be sure, on the second anniversary of 
V-J Day; Lithuanian-Americans, all democ
racy-loving Americans, the men who fought 
out nation’s enemies on bloody battlefields 
will not be dismayed by the tasks of peace.

• They will join with all Americans who 
love democracy—the common people in the 
unions, farms, Negro people, middle classes 
—in the fight to save our country from the 
efforts of the trusts to impose their own 
brand of fascism on our nation.

• Down in Mississippi in a 
recent election they barred cit- 
izens.from voting if they favor
ed federal anti-lynch, anti-poll
tax or fair employment prac
tice laws.

Wonder if that’s where Taft 
and Hartley got the idea.

TWO MORE NLRB 
ATTORNEYS RESIGN— 
headline.

• What with unions right 
and left announcing a boycott 
of the board, they probably feel 
sitting around twiddling their 
thumbs is no safe way to earn 
a living.

• We see where a group of 
Kentucky mine owners have 
shut their mines in a scrap over 
division of the profits between 
ramp owners and operators.

We suggest they write Messrs. 
Taft and Hartley for informa
tion on how to form a union.
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• • “There are times,” said 
Little Luther, “that I think 
you’re almost human after all.”

“Why, my boy,” puffed Mr. 
Dilworth, “I knew you’d come 
around some day and see I’m 
not really so bad.”

“Well,” said Little Luther, 
“let’s put it this way—it seems 
there are some worse, hard as 
that is to imagine.”

“And what occasions such 
pretty compliments?” Mr. Dil
worth asked.

“Walter Jones and 39 other 
guys,” said Little Luther.

“Please be a little more spe
cific,” his father said.

“Jones is the waiter on the 
New York Central train Wol
verine who pulled the safety 
cord when the wheels broke off 
one of the cars at 60 miles an 
hour, “Little Luther explained.

“Oh, yes, I remember,” said 
Mr. Dilworth, “and a very 
heroic action it was. Why, just 
think of all the men and women 
and children whose lives he 
probably saved.”

“Thirty-two bucks worth,” 
said Little Luther.

“Oh, come now,” said his 
father, “I don’t know you plac
ed such a low value on human 
life.”

“Not me. The 39 other guys,” 
said Luther. “They were pas
sengers. They drew up a state
ment saying what a wonderful 
thing he had done and they 
raised a collection to show their 
appreciation. Out of the 39 they 
got a grand total of $32.

“That’s what I mean when I 
say that sometimes even you 

seem human.”

THESE ARETHE TIMES
By Joseph Sacal

9 The death in the Centralia Coal Co. mine 
disaster of 111 members of the United Mine 
Workers, other deaths that followed in addi
tional mine explosions due to company neg
ligence and greed—has proven a gold mine 
for undertakers of those areas, reports the 
Federated Press. The average charge for 
disposal of bodies, burial that is, cost over 
$700 per body for materials and services.

• In any large city complete funerals are 
advertised by reputable funeral directors at 
around $300 and up. In Detroit the largest 
advertising funeral director offers a complete 
funeral at $100, with higher prices for fancier 
caskets and service.

• The highest price charged in the Cen
tralia undertaking orgy of profiteering was 
$1,178.50 for burying one of the dead miners. 
The lowest charge was $233. The actual aver
age was $732.78.

• This means that funeral costs alone for 
the 111 victims of company violation of safety 
feasures were a total of $81,338.50.

• The figures were gathered by agents of 
the federal coal mines administration after 
the undertakers’ ghoulish profiteering had 
scandalized the community.

• The United Mine Workers Journal, ar
riving here from Washington, called the grab 
by the Centralia morticians a “macabre busi
ness.” It quoted the leading Washington 
undertaker, W. W. Chambers, as terming his 
line of work “the most highly specialized 
racket in the world.” Referring to the elabo
rate tissue of state laws that hedge in the 
racket from public view, Chambers added:

• “The public is at the mercy of an organ
ized funeral business Supervised by state 
boards and needless laws and regulations. The 
funeral racket is one that has no standard of 
prices. Whatever can be charged and got 
away with is the guiding rule. Why some of 
those bums charge a family $99 to bury a 
poor little baby in a casket that only costs 
$4.50.”

• Denouncing both the Centralia Coal Co. 
and the funeral directors who gorged on the 
feast prepared by the mine owners, the union 
journal declared.

• “The we-kill’em—you-bury-’em scheme 
of doing things, regardless of all else that 
might be said of it, opened up a lucrative 
business for the undertakers. And the Cen
tralia undertakers moved in like ghouls.”

• In some mining communities the local 
union has a cooperative burial society that 
keeps charges down because nobody is in the 
game to make a profit out of the widows and 
orphans and the compensation payments they 
get from the state, the insurance policies and 
the welfare fund death benefit from the union 
funds.

• In many European countries the burial 
business is operated not for profit by the city 
or state.
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Good Suggestions

Lithuanian Literary Society Should
Develop New Phase Of Introducing
Literature To Younger Generation

news andwviews
By MILDRED STENSLER

By VES Staff Writer

In the recent series of dis
cussions on the »role of Lithu
anian-American, youth, ap
pearing in both Laisve and Vil
nis English Sections, Frank 
Stulgis, columnist, raises some 
interesting points relative to 
nationąl organization}, Lithu
anian Literary Society.

“It has been recently suggested”, 
writes Stulgis, “that one point which 
was overlooked in our discussion 
about youth activity problems was 
the side of the Lithuanian Literary 
Society, commonly knovfn as the 
ALDLD. The role of this organization 
among the .younger people can be 
much greater than it has been until 
now.

“Let us reflect on this organization 
and its possibilities for the time be
ing.

one free of charge, it would be worth 
looking into.

4. Some sort of pamphlet service 
should be organized, so that the mem
ber would be able to receive latest 
pamphlets on various important topics 
of social significance, and would thus 
keep up-to-date on issues as they 
come up.

5. Arrangement of club subscrip
tions to various progressive maga
zines in the English Language and 
there are a number of good publica
tions which would begin to gain cir
culation among the younger people 
of Lithuanian descent thru this meth- 
od- » IS'itl

“There you have the beginning of 
a plan for work among the younger 
generation. There you have something 
concrete to start a discussion on and 
the fruits of the discussion would 
bring in some other ideas and im
provements upon those mentioned in 
this article.”

“In the Literary Society, we have 
an organization that charges a mem
bership fee of $1.50 per year. For
this, the member has a choice of re
ceiving. a book published by the so
ciety in the Lithuanian Language and 
the quarterly magazine “Šviesa” or 
one book in English from a list Which 
is submitted to the member. On the 
whole the selections that have been 
offered to the members have been 
very good. This last year the list in
cluded: Drums of the Morning, The 
Cross and the Arrow, Focus, all o/ 
which were excellent reading, were 
progressive in their outlook and gave 
an insight to certain social questions 
which they Covered.

“I believe that every mėmber of 
the ALDLD who received these books 
was enthusiastic about them.

“However, if a person reads books, 
is one book per year sufficient food 
for his intellect? l am sure that it is 
not. There is no problem in most big 
cities to get good books. But in many 
cities it is virtually impossible to-get 
them. One has to turn to the “Book

Back From West Coast

of the Month” Clubs which have on 
their menu many books that are far 
from being progressive and are writ
ten for the purpose of miseducating, 
misleading, distorting, etc.

“Our suggestion in this matter is 
to get the central committees of the 
ALDLD to discuss the following:

1. Set up a committee for selec
tion of English Books for recommen
dation to the American born mem
bers for reading.

2. Send out a monthly bulletin to 
all American bom members from 
which they can choose the books 
they want to read, to be sold at prices 
that are somewhat better than those 
in the bookstores. We believe that 
the ALDLD can make arrangements 
with the publishers to get a good 
discount and to give the benefit of 
this discount to the members after 
covering the cost of operations and 
overhead.

VINCENT ANDRULIS

Lithuanian Daily Vilnis staff 
member who recently returned 
from West Coast tour. Claims 
Lithuanian younger generation 
goes big for Vilnis English Sec
tion.

Rise In Subsistence
Is To Be Given
To Veterans

WASHINGTON — Seriously 
disabled war veterans who are

3. The cost of membership w&uld 
be $1.50 per year as it is now and for 
this, the member would get one free 
book plus the . monthly bulletin (it 
could be a quarterly bulletin). If 
something could be arranged where
by a member orders and pays for a 
number of books, and can get another

receiving special, training to 
fit them for self-supporting 
jobs will get an automatic 
“cost of living” raise in sub
sistence allowances Sept. 1, the 
Veterans Administration an
nounced today.

® In this week’s mail to the LMS Eastern Festival Comm., 
one letter particularly was very gratifying. Dorothy Yuden, 
writing frohi Illinois, gave us the news that the Cicero Women’s 
Chorus is coming East for the Festival.

It was decided to hold a Festival in Brooklyn, because so much1 
talent from the East was unable to get to Chicago last October. 
Artists from the Eastern stales, particularly are invited to par
ticipate so the distance and time element involved would not 
serve against them too much. Any artist, choral or dramatic 
group from any part of the country is welcome; all-will get a 
chance to perform. We thank the Cicero Women’s Chorus for 
their foresight and indefatigable energy to travel a thousand 
miles en masse to appear at our Eastern Festival. We hope soon 
to be able to give more definite information of other guest stars 
from even greater distances.

• The news from Montello, Mass is that the “Liuosybes” Chorus 
has voted to participate at the Festival, and they are bringing 3 
soloists, Rose Merkeliute, Ona Mineikiutė, and Jean Brown.

Three New England Drama Groups are already in rehearsal. 
The Montello, Mass. “Teatrališkas Ratelis” will offer a one-act 
comedy “Teodalinda.” The Theatre Group from Bridgeport, 
Conn, will do the LDS Prize play “Fifty-Fifty.”

A new Theater Group has been organized in Boston by the 
LMS 2-nd District Comm, and they plan to do the play “Kas 
Mūs Mamei Pasidarė.”

• Mr. Bovinas wasn’t content to relax under the old apple 
tree very long while on his vacation in the Conn, country. He 
was too near Hartford to keep from running in for a chat with the 
LMSers up there, and he tells us that he was surprised and truly 
pleased by what he heard and saw. He commented on the un
usual composition of the “Laisvės” Chorus. Their teacher, Wil
ma Hollis, iš French, the Executive Comm, is fifty percent Ameri
can born Lithuanians, while 3 other singers are of foreign ex
traction, one Italian, one Polish and one Swedish. And they all 
sing beautiful Lithuanian. The chorus boasts of 6 soloists and an 
accomplished violinist, John Roman. The president of the 
chorus, Grace Gailen, assists in teaching and is now organizing 
a Men’s Chorus.

• Yes the list is growing. Lithuanians in the East are rallying 
to make an artistic and invaluable showing of their cultural ac
tivities. And reading the list is proving an education in itself.

We like the sound of the names of some of our choruses. I 
don’t know who picked them or how they evolved, but names 
like “Aidas,” “Lyros,” “Aušra,” “Liaudies” fmg themselves. 
““Sietynas,” is appropriately, a group of stars in the heavens. 
“Vyturėlis” was described to me as very familiar bird in the old 
country, that rises high over the meadows to sing his peculiar 
melodic song. My urban Lithuanian friends tell me that they 
never saw such a bird here, but it sounds to me like our meadow? 
lark.

• We’re curious as to how “Vilijos” Chorus happened to chose 
its name, for as far as I could gather “Vilija” is the name of a 
river running through Vilnius. But then rivers have been en
dowed with music for they sing too, as they wind along the 
countryside.

• Then there’s the other group, “Laisvės”, “Liuosybes,” “Pir
myn,” titles indicating that we are also progressive, socially- 
conscious people. Taking the choruses collectively one gets a 
pretty satisying picture of whither goes Lithuanian-American 
Culture.
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Chicago LK1 Sings In Rockford On CONGRESSMAN DRIPP BY YOMEN

August 31; Crony Urged To Turn Out
For Al Blozis (AVC) Veterans Picnic
'Just hang on kids—it Won’t be long 

before this torrid heat is over with. 
Guess when the zero weather' rolls 
around (oh, for just a little cool 
breeze) we will be wishing that we 
had some of that good ole’ summer 
hęąį.

.Even tho’ some of us had quite a 
time trying to convince ourselves to 
attend rehearsals during the hot wea
ther, we always found a goodly num
ber of LKM’ers at the Lith. Audito
rium on Tuesday evenings. Now that 
fall is just around the corner per
haps we will have a much larger at
tendance and be able to start work 
on our fall schedule.

■ Our biggest task right now is to 
be able to get those recordings done 
so that all you grand people will be 
able to relax before your fireplaces, 
during those cold winter evenings 
(ph for a cool breeze!) and just hear 
those melodies of “Draugai i Kovą”, 
“Karvelėli Mėlynasis”, “Tykiai, Ty
kiai, Nemunėlis Teka”, ančl “Jura” 
flowing forth. We are faced with 
work not only in learning these songs 
but also in collecting the necessary 
funds so that we can put these songs 
on those black “discs”. Our campaign 

' for the funds is still open, so if any 
of you that had planned to send mo
ney and hadn’t done so, you can still 
send a check or money order to the 
LKM Chorus, 3116 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill.

After this work is completed we 
have to think of preparing a good 
Concert which is scheduled for Nov. 
23, We have a nice group of girls in 
our midst that were involved in dan
ces in Rio Rita, and I believe these 
girls should make appearances not 
only in Operettas but in other pro
grams.

• Tid Bits: The Vilnis Picnic which 
was held last Sunday seemed.to be 
qpite successful. That was a huge 
crowd that gathered in Justice Park, 
people coming in from various parts 
of the county. Of course the LKM 
was called upon to do its little bit in 
'helping fulfill the musical portion. 
Noticed some of our own members 
lending a hand behind the bar.— Our 
yearly outing is scheduled for tomor
row night (Aug. 23) at Kelly Island. 
You are all to gather at the Lithua
nian Auditorium at 4: P. M., where 
means of transportation will be pro
vided all of you. The Committee has 
planned quite a gala affair for all of 
you .so be there on time.— We still 
have one more affair scheduled be
fore the cold weather sets in. That 
is a Picnic tp be held at Dan Smith’s 
Grove on Sept. 14. The proceeds of 
this Picnic will go towards our re
cordings.— I believe that it is proper 
tp mention here, that the Detroit 
Aido Chorus and the LKM are not 
able to go through with their plans 
of appearing with their respective 
operettas in Detroit and Chicago. We 
will not endeavor to explain here the 
whys and wherefors, but I believe 
that we all understand the financial 
angles which such an endeavor would 
involve. Perhaps still in the future. 
we will be able to help one another 
out in concerts, etc.— Speaking of 
Detroit, your Frank Price and Jake 
Jacobson had themselves quite a 
time at the Vilnis picnic with several 
of pur fair ladies of the LKM. —

- Seen Sunday at the picnic was Joe 
Kenston and his protege Gloria El
wood of the Carousel cast.— Former 
LKM’er Roger Žilis seemed to be en- 
joying himself immensely. Under
stand that Roger has a part in the

land Aido Chorus expects to present 
this fall. — Coming out of hiberna
tion were Mr. and Mrs. Gerald Kel
ler.— That is pretty good reading 
material that Mildred Stensler writes 
in her LKM News and Views. The 
article she wrote on Walter Žukas 
presented facts to us that’none of us 
knew. Hope she writes more articles 
like that. — This month its “Happy 
Birthday” to Lucille Matuz, Ruth 
Juodaitis, and Frank Kirka.— What 
happened to all the correspondents 
that always contributed their little 
bit to the English Section? By keep
ing quiet it makes one feel that there 
is no activity among the LDS’ers and 
some of the Choruses.— Still on our 
sick list is Adolph Kaukas and Joe 
Stonis. We hear that Kaukas is 
pretty well on the road to recovery. 
We saw Joe Stonis for the first time 
in months at the Vilnis Picnic. We 
hope that he recovers sufficiently so 
that he will be able to be back among 
us. Stonis was one of the original 
organizers of the Chorus 28 years 
ago and has remained a staunch 
member all these years. — On Tues
day evening we greeted Mr. and Mrs. 
Keller, Edith Snyder, Betty Jenkins 
and Tony Survilla back among us. 
Now that everyone is rested up we 
can start working hard again.— We 
want to see all of you at our outing 
this Saturday evening, those that 
want to go by truck be at the Lith. 
Auditorium by 4 P. M. Others that 
can’t make it the outing is at Kelly 
Island across the street from the 
Flamingo Hotel (56th and the lake.) 
—Our next singing engagement is in 
Rockford on Aug. 31 at the Vilnis 
Picnic. Buses will, take both the- L. 
K,M. and Roseland Aido Choruses.

One of the biggest events of this 
fall will be the AVC—Al Blozis Chap
ter, Picnic to be held at Justice Park 
Gardens on Sept. 7. According to 
the planning committee there will 
be plenty in store for all of you. This 
includes a beauty contest and games 
of all sorts. Hope I can catch that 
greased pig — by the way everyone 
wear oyerals.

So until Saturday evening its just 
the —

Operetta “Birute” which the Rose-

< ,v *i
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’UNFORTUNATELY his HAVE IS TAFT.

U. S. Presents False
Picture Of Actual
Life In Country

MOSCOW — Culture
Life, Soviet magazine, accused 
the State Department’s month
ly Russian-language magazine 
Amerika of presenting a false 
and one-sided picture of life in 
the United States.

What Amerika presents as 
the life of a typical average 
American family actually is a 
picture of life in the upper in
come brackets, Culture and 
Life said, and the hard day-to- 
day existence of the common 
working man is ignored.

Particularly, Culture 
Life said, Amerika distortsUmpire.

FADS AND FANCIES. Were you to participate in a 
Summer travelogue filming, you might well don such
a suit of non-wrinkling jersey as is worn by A. Trendler.

and

and 
the

'ty&L fp\ W
TAFT. HES ALWAYS

treatment of the Negro and the 
Indian in the United States-

Culture and Life devoted 
columns written by Ę. Constan* 
tinov to the magazine which has 
a circulation of 50,000 in the 
Soviet Union,

Down South Illinois Way

JOSEPH DOMBRAUSKAS
Young Li th-American hard 

at work building the fraternal 
organization Association of 
Lithuanian Workers (LDS), es
pecially Lodge No. 39 in South
ern Illinois. His organization is 
giving away some 
prizes on September 
Poultry Building in 
grounds.

valuable 
14 at the 
the Fair

Churchmen Hit
U. S. Policy Toward
Yugoslavia

PRAGUE (ALN) — America 
is deliberately throwing away 
Yugoslavia’s potential friend
ship, seven. U. S. Protestant 
leaders said here after a 2-week 
investigation of Yugoslav reli
gious conditions. “We spent 
two weeks seeing what we 
wanted to see,” declared Dr, 
Guy Emery Shipler, editor of 
The Churchman. U. S. policy is

x “mistaken,” he said.
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Group Sees Accelerated Member Drive
IDS Expects Many New Clubs To Be To Address Liths In Ohio News From Illinois
Organized; Activity In Sports, 
Education, Culture To Expand

According to national headquarters 
of the Association of Lithuanian 
Workers (LDŠ), the national mem
bership drive of the organization 
which is now on will be intensified 
this fall.

In order to increase the activities 
df the organization, the National Of
ficers are urging every Lodge to or
ganize a younger people’s club which 
will provide for an organizational 
form for organizing activities for 
them.

The first step in this direction has 
already been taken. The LDS Na
tional Activities and Youth Commit
tee has completed a booklet: “How 
to Organize an LDS Club” in both 
the Lithuanian and English Langu
ages and this booklet has been mailed 
to all the Lodges in the country.

A campaign to get all Lodges ac
tive in this phase of the work is being 
planned, especially paying stress to 
the Lithuanian communities where 
there is no young people’s organiza
tion at the present time.

Particular attention will be paid 
to Massachusetts, Connecticut, New 
Jersey atrd Pennsylvania. Upstate 
New York, Ohio, Illinois and other 
sections with large Lithuanian popu
lations will be worked on deligently.

The basis of these clubs will be 
activity, for without activity, the 
clubs will hot have a purpose and 
will not be able to exist. It is there
fore seen that there will be a sharp 
upsurge of activity among the young
er people in the LDS this coming fall, 
winter and spring.

In the course of this buildingup of 
large scale activities, there will be 
many new forms of activities organ
ized. One of the first things that is to 
got stress will be sports activities with 
all Lodges being urged to organize 
bowling leagues, basketball teams, 
organization of activity centers where 
table tennis (ping-pong) and other 
activities will be carried on.

Aside from sports, many other ac
tivities are planned. Social, education
al and cultural activities will receive 
a larger play than ever before since 
the war, also. One of the first groups 
getting set for action is the LDS Sup
per Club in New York, where a group 
of members from a number of Lodges 
will gather to discuss various phases 
of Lithuanian American activities and 
other things which are of interest to 
them. It is expected that Chicago, 
Cleveland, Detroit and other larger 
centers of LDS activity will also come 
in with some sort of plan to foster 
this activity.

In number of other communities 
an attempt will be made to push 
dramatics and already a growing in
terest is discerned in this form of 
activity. The program of activity, 
interrupted by the war, is gradually 
being resumed as time goes on, tak
ing in all the former plans for work 
and further development of activities 
that were stopped when the war 
began.

There are a number of cities where 
LDS singing groups are to be started, 
and in some others there will be 
choruses formed in LDS Lodges as 
part of LDS activity. These choruses 
are to be formed in places where 
they will not run into competition 

with the present existing LMS bodies 
partaking in musical activity.

All this will require the utmost co
operation from all active members 
Who have the sincere desire to see in 
the LDS something that is big and 
something that can be done which 
Will be able to satisfy the activity 
thirsts of a great many of our mem
bers, and prospective members.

Cooperation of other organizations 
will be sought to build up the LDS 
in various communities, especially 
with American-born members. In 
this manner, it is seen that the LDS 
has the chance to reach a member
ship of 10,000 in a relatively short 
period of time. The basic thing re
quired is cooperation in each city 
with the National Headquarters which 
is to plan and conduct the campaign 
of organization.

LDS Lodges in the Eastern States 
are entering some of their activity in 
the field of dramatics in the Eastern 
Lithuanian Cultural Festival which 
will be held in Brooklyn, N. Y., over 
Thanksgiving Holidays. Bridgeport, 
Conn., was the first to make an an
nouncement on this score by entering 
the play “Fifty-Fifty.” Other drama 
groups will be developed.

In the membership drive which 
has thus far netted a total of nearly 
250 new members, the yunger people 
have enrolled most of the new mem
bers. It is also estimated that at least 
seventy-five percent of all the new 
members enrolled are American born 
people of Lithuanian descent.

— by MUTCH

LEON PRUSEIKA
Member of the staff of Lith

uanian Daily Vilnis, Mr. Pru- 
seika will address Lithuanian- 
Americans of Ohio at a picnic 
September 7 at J. O. Rubus 
Farm, Burton, Ohio.

Profits Doubled, 
Yet It s Not 
Enough For Them

NEW YORK (FP)—To the 
Dow Chemical Corp., as to 
other U. S. corporations, too 
much is nowhere near enough.

In its financial report for the 
fiscal year ended May.31, made 
public here, the company bland
ly acknowledged that it had 
doubled its profits over the pre
vious year to show a net in
come of $12,739,891, compared 
with $6,707,215.

. Employment Service
QUESTIONS AND ANSWERS ON 

SERVICE TO VETERANS

Here is another in a series of ques
tions and answers regarding the 
rights of ex-servicemen and their 
families, as ansewred by R. E. Bre- 
mrhėr, Veteraris5 Employment Re
presentative, Illinois State Employ
ment Service, 817 W. Exchange Ave. 
For further information contact Mr. 
Bremmer. In this series, the I.SJE.S. 
attempts to answer questions most 
frequently asked by ex-servicemen 
and women.

Question: My son was killed in 
the Pacific theater of war and hia 
body is hurried in a military ceme
tery. Recently I was approached by 
a man who says he is a representa
tive of a firm which takes care of the 
graves of American war dead and 
wants me to pay a small amount of 
money if I wish his firm to take care! 
of my son’s grave. Should I make 
the payment?

Answer: No. The federal govern
ment maintains perpetual care of 
American cemeteries. Recently rack
eteers have prevailed upon the rela
tives of war dead to make such pay
ments for care never given to the 
graves. Do not pay this man and 
report all information about him toj 
poilce authorities.

Question, While in service .my 
right foot was badly injured and it 
is very painful if I wear regular 
shoes; so I have had to wear a slipper 
on the foot because the specially built 
shoes are so expensive. Could I pos
sibly get a pair of these fitted shoes 
from the government?

Answer: Yes, the federal govern
ment now provides orthopedic shoes 
for veterans with service-connected 
foot disabilities. Information on how; 
to apply for these special shoes cart 
be obtained from your Veterans* Ad
ministration representative.

Question: My son was killed in! 
service and so was the son of my 
next-door neighbor. She has re
ceived a form to designate her pre
ference . concerning his burial place. 
But I have not received such a form. 
Her son was not killed in the same 
area as mine, but they both were in 
the same branch of the service. Why 
haven’t I received such a form and 
will I get one?

Answer: Because of the large num
ber of such cases, the armed forces 
have not been able to send out all 
such forms as yet. You will receive 
one, although it may require a long
er time because of the large volume 
of such work now being done by 
armed service authorities.

‘Self-Defense’ Is ; 1 

Actually Murder
Ie This Slate

New Orleans (FP) — The old 
technique of shooting in “self
defense” has resulted in the! 
death of four Negroes in Louis
iana in as many weeks and isį 
increasingly being used as just
ification for wanton murder* 
Pres. Daniel E. Byrd of thej 
Louisiana branch of the Natl. 
As§n. for Advancement of Col
ored People revealed here.
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More Stars Scheduled For Chicago

PEOPLE IN THE NEWS Blozis American Veterans Committee
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Chapter Picnic At Justice Park

® Formerly a captain in U. S. armed forces, Bernice Skutas 
now holding down a civvie position in Austria flew to Chicago 
by plane when notified of her mother’s serious illness there. Thp 
Grim Reaper however worked fast. Bernice found her mother 
dead upon arrival. ...

• Visiting parents the past week was former Lt. Commander 
Felix P. Beadal, wife and children. The Beadal’s are settling in 
California, the former U. S. Navy Air Corps commander having 
a position with Radio Corporation of America, there. . . .

© It’s a boy (again!) at the Chicago Stanley Bernot’s, with 
“Pop” handing out cigars to members of the LDS and AVC. . . .

@ Leave it to the Chicago-held Vilnis picnic to bring out the 
“long-no-see” people. Taking in the heat were Mr. and Mrs. 
Walter Pozer Jr., Mr. and Mrs. DeSchaff, Mrs. Leonard Kelly 
and Junior (or is it a she?), Mrs. Raymond Jankei, and many, 
many others. .. .

• In for the Vilnis social event were a number of out of town
ers including Edward Pran of Rockford (rumored to be wed 
now), John Purtikas of McKees Rocks, Pa., John Mazukna of 
Pittsburgh (former big-wheel of Susivienijimas Lietuviu Ameri
koje, SLA) . From Detroit came Frank Price and friend. Detroit 
was represented by others, also, and many persons dropped in 
from Wisconsin and Southern Illinois. . . .

® Vacationing at present is Miss Helen Paukštys. .Bentlyville, 
Pennsylvania is the site. . . .

@ New Yorker Robert Feiferis is the artist of that magnificent 
cover Roseland Aido Chorus is going to use for their BIRUTE 
program book.. . .

© Speaking of artists, artistry, the LMS drawing used in 
Mildred Stenslers NEWS AND VIEWS column was made up by 
Phyllis Rasins, Chicagoan. . . .

joins Al Blozis Chapter

WALTER POZER JR.
Served with the U. S. Navy 

during the war, joined the Al 
Blozis Chapter of the American 
Veterans Committee this week. 
He lives in Lake Villa, Illinois.

U. S. Training lore
Chinese Troops

Petite Gloria Elwood, star
ring in Oscar Hammersteins 
“Carousel” now playing at 
Chicago’s Shubert Theatre, 
plus George Green of the 
Chicago Peoples Theatre, 
both of Lithuanian extrac
tion, will be featured at the 
Al Blozis (AVC) American 
Veterans Committee picnic 
at Justice Park Gardens. 
Justice, Illinois, September 
7, according to the publicity 
committee of the veterans 
organization.

Expecting a maximum crowd 
especially when one considers 
the oral support already given 
by Lith-American organiza
tions, plus that of the 30 AVC 
chapters in the city, the Al Blo
zis members hit Station WGES 
with a broadcast to city folk 
this past Tuesday to make sure 
they remember the day, place 
of the picnic.

@ Because of inability to arrange dates, word has it that Chi
cago LKM Chorus and Detroit Aido Chorus are cancelling pres
entation of opera LAIMA and musical comedy RIO RITA. The 
latter was to be presented in Detroit, Laima in Chicago. . . .

© New York’s Lithuanian Liberty Radio Club held a picnic 
this past Sunday with radio artist Ema Kasmochius, Viila Cyp- 
kus, Lillian Bastis and the well-known Brooklyn Aido Chorus 
Men’s Quartette on the entertainment program. ...

• Tom Yermal, sports writer for LDS organ TIESA deviating 
from Lithuanian sportsmen, has uncovered a fighter from the 
Baltic States—one Anton Raadik, an Estonian by birth who ar
rived in this country fourteen months ago. Raadik, according 
to Yermal, fought many battles in Europe and was one of the 
outstanding boxers in amateur circles on the continent before the 
war and was a member of the European Amateur Team in a 
Golden Gloves tournament in Chicago in 1939. . . .

G Al Blozis chapter of the American Veterans Committee hit 
the air this past Tuesday through Station WGES, Chicago, plug
ging their scheduled picnic on September 7, Justice Park Gardens. 
Member of the publicity staff, Vytautas Remeikis did the an
nouncing. ...

® Fastest growing radio club in the country, Chicago Lithu
anian Culture and Art Club which features a weekly program 
over WGES every Tuesday evening at 7:30 p. m., has built up a 
membership of 1500 persons! Each makes a donation of one 
dollar and up to keep the half-hour program featuring Lithuan
ian-American artists going. . . .

© As predicted by Vilnis English Section, Lithuanian Daily 
Vilnis Chicago-held picnic this past Sunday drew 5,000 people. 
. . . The massive attendance has pro-fascist element gasping for 
air, and then some! . ..

For War
Hongkong (ALN)—A group 

of American military advisers 
has been selected to train a new 
force of 100 brigades for Chiang 
Kai-shek’s Kuomintang armies, 
reports reaching here from 
Nanking reveal.

Nanking officials, it is stres
sed, asked Gen. A. C. Wede- 
meyer, on a U. S. mission to 
China, for immediate aid to 
cope with the mounting mili
tary and economic crisis.

While more U. S. substantial 
aid is being prepared, it is re
ported, four U. S. trained and 
equipped armies in the Shan
tung area have received rein
forcements. It is in this area 
where Chiang’s military set
backs are said to threaten the 
collapse of his main forces.

Whistled At Wife

Although still more than two 
weeks away, seven beautiful 
Lith-American girl entrants to 
the sponsored beauty contest 
have been listed with more to 
come within a matter of a few 
days. Names of the girls will be 
released next week.

® The Chicago Star, progressive weekly newspaper, came out 
with support for the-Al Blozis (AVC) “Al Blozis Day” observ
ance September 7. Too, star of Oscar Hammerstein “Carousel” 
now playing in town, Miss Gloria Elwood who plays the role of 
“Carrie”, will be an honored guest at the vets affair. . . .

• Visitors in Chicago over the weekend were Mr. and Mrs. 
Mockaitis, daughter Mrs. Joseph Palulis and her daughter 
Dorothy, son Raymond of Spring Valley, Illinois. . . .

© Another Lithuanian Daily Vilnis picnic will take place in 
Rockford, Illinois on August 31 at Svithoid Park. LKM Chorus 
and Roseland Aido Chorus will be featured on the program of 
entertainment. . . .

-Is Laid Off
Looking out the window of the 
Fisher Body plant of General 
Motors one hot day a member 
of United Auto Workers Local 
602 (CIO) whistled at a girl 
across the street and drew a 
3-day layoff. It made no dif
ference that she was his wife, 
to the corporation martinets.

With two more publicity 
broadcasts still scheduled over 
three radio stations, announc
ing the fact that not only will 
notables from the stage, radio, 
sports field be present at the 
AVC open-air function, but that 
also the “Wee Five” orchestra 
for dancing plus a series of 
novelty features including a 
greased pig chase will be on 
the menu, it is certain that the 
public will have a hilarious 
time.

Patrons are being told not to 
attend the function in formats, 
semi-formals, but should wear 
regular down-to-earth FARM 
dress so that they can enjoy the 
fun.

As a drawing feature, twenty 
five attendance prizes are be
ing given away absolutely 
FREE.

Beauty contestants interested 
in participating in the schedul
ed contest are asked to com
municate with Mr. Gerald Kel
ler at 4014 South Maplewood 
or phone LAF. 9068.
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